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یادداشت

پیامدهای 
افزایش مبلغ 
کالابرگ همپای 
نرخ ارز و تورم؟

 زیر و بم
سرمایه گذاری در 
 شرایط
 تورمی

 رکورد
  100 برد
  استقلال
پا برجا ماند

 خطای پنهان در 
تصمیم‌گیری های سرمایه‌گذاری

حذف ارز ترجیحی به نفع مردم
 تولید و اشتغال است

اثرات مخرب ارز چند نرخی و 
ترجیحی بر اقتصاد

برای بازار ایران خودروی برقی 
بهتر است یا هیبرید؟

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و 
گرجستان با بیان اینکه انتقال یارانه کالاهای 

اساسی به حلقه آخر زنجیره مصرف برای...

  معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتاندار 
گلستان با تمجید از راهبرد دولت در حذف ارز 

ترجیحی، تصریح کرد: آثار این اقدام...

         در بازارهای مالی، سرمایه گذاران همواره 
می کوشــند با اتکا به داده های گذشــته، 

الگوهای رفتاری و تجربیات پیشین...

ـشتاب  با توجه به تــشدید آــلودگی هوا، ـ
خودروسازان برای تولید خودروهای پاک توجیه 

منطقی دارد...
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ضرورت برنامه‌ ریزی و اصلاحات ساختاری در بخش صنعت و ایجاد ثبات

کسبه به گرانی اعتراض 
 داشتند که حرف
 درستی بود

برای توافق عادلانه و 
شرافتمندانه با آمریکا 

آمادگی داریم

  بورس ریخت
بازار ســرمایه در اولین روز هفتــه افت کرد؛ به طوری که 
شــاخص کل با کاهش بیش از ۳۵ هــزار واحد به رقم چهار 
میلیــون و ۳۲۵ هزار واحد رسید اما کانال ۴.۳ میلیون را که 
چهارشنبه تصاحب کرده بود، از دست نداد. )شنبه( بازار سرمایه 
۳۵ هزار و ۱۴۵ واحد کاهش یافت و به رقم ۴ میلیون و ۳۲۵ 
هزار و ۵۴۲ واحد رسید. امروز عمده نمادهای صندوق های طلا 
با خروج سرمایه و کاهش مواجه شدند. به نظر می‌رسد نگرانی 
از قطع مجدد اینترنت باعث فشــار فروش و خروج سرمایه از 
صندوق های طلا شده است.این در حالی است که بورس طی 
روزهای سه شنبه و چهارشنبه هفته قبل با رشد قابل توجه دو 
کانال ۴.۲ و ۴.۳ میلیون واحد را فتح کرده است.شاخص هم‌وزن 
هم امروز ۲۱ هزار و ۱۷۴ واحد کاهش داشــت و به رقم یک 
میلیون و ۱۰۶ هزار و ۴۰۷ واحد رسید.امروز تعداد سهام مثبت 
بورس ۴۲ عدد و سهام منفی ۳۱۰ عدد بود. تعداد خریداران به 
۱۴۳ هزار نفر رسید. به طور کلی بازار ۰.۸۱ درصد کاهش یافت

همچنین یک میلیون و ۲۷ هزار فقره معامله به ارزش حدود 
۳۳ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.شاخص فرابورس 
هم امروز با کاهش چشمگیر ۶۳۰ واحد به ۳۳ هزار و ۸۰۴ واحد 
رسید. تعداد معاملات امروز فرابورس ۳۳۹ هزار فقره و ارزش 
آن ۱۴۴ هزار میلیارد تومان بود.هفته گذشته بازار سهام طی 
روزهای دوشنبه و سه شنبه ریزش قابل توجهی داشت که به 
نظر می‌رسد حوادث اخیر در ریزش هفته گذشته اثرگذار بوده 
اما با بهبود شرایط سیاسی و اجتماعی کشور و هم چنین آغاز 
برنامه تک نرخی شدن قیمت ارز از دو روز قبل، بازار سرمایه 

دیروز و امروز جهش قابل ملاحظه‌ای داشت.

در هفته ای که گذشت دولت بودجه سال ۱۴۰۵ کشور را 
تقدیم مجلس نمود و بررسی قسمتهای مختلف بودجه و کم 
و کاست یا هر گونه تغییر و اضافه نمودن آن بر عهده مجلس 

قرار خواهد گرفت .
همه ســاله در چنین روزهایی چنین رفتاری تکرار شده و 
عملًاً پس از تصویب بودجه و آمادگی برای اجرای آن در سال 
جدید اتفاق خاص و چشمگیر مثبتی در زندگی عموم مردم و 
مولفه های اقتصادی مربوط به آن نیفتاده است. آنچه که قرار 
هست در این چند سطر به آن اشاره شود فقط یک بخش مهم 
از بودجه و گزارش پیش فرضهای مهمی است که در قالب بخش 

یارانه ها و گزارش تفصیلی آن ارائه شده است . 
در ادبیات اقتصادی و در تعریف ساده از یارانه ها آمده است که 
» یارانه شکلی از کمک مالی به مردم است که باعث افزایش رفاه 
عمومی جامعه میشود و یا کمک اقتصادی است که دولتها برای 
تقویت بازار رقابتی شرکتها پرداخت می کنند”. با لحاظ تعریف کلی 
فوق متاسفانه موضوع یارانه ها در کشورمان به معضلی پیچیده و 
کلافی پیچ در پیچ تبدیل شده که حل آن خواب و خوراک را از 
چشم سیاستمداران و حکمرانان کشور ربوده و اثرات تخریبی آن 
رفاه و آسایش را از مردم سلب نموده است به طوری که بزرگترین 
دغدغه پیش روی دولت در بودجه سال آتی چگونگی مدیریت و 
مقابله با این بلای گریبانگیر شده است.در گزارش تفصیلی بودجه 
آمده اســت که مجموع یارانه های پرداختی دولت به بخشهای 
مختلف کشــور در حوزه انرژی و نفت و گاز قریب ۱۳۰میلیارد 
دلار است که در برخی از ردیفها و بخشها اعداد و ارقام به گونه 
ای بی معنی و فاجعه بار میباشد که هر مقام و مسئولی از حل 
آن هراسان و بی پناه می شود. جدای از اینکه بانگاهی عمیق و 
کارشناسانه به موضوع یارانه ها ، این ابزار نه به رفاه عمومی منجر 
شده است و نه باعث تقویت بنیه رقابتی شرکتها ، چرایی رسیدن 
به این فاجعه و چرایی ادامه و نگهداشت آن در بودجه سالیانه خود 
پرسشی مهم و تامل انگیز است . با نگاهی ساده به شاخصهای 
اصلی زندگی مردم متوجه میشویم که ابزار رسیدن به رفاه عمومی 
مردم چگونه به دشمن رفاه مردم، سرچشمه بسیاری از مشکلات 
و فسادها و حتی قاتل خاموش هزاران نفر در سال شده است. در 
بخش نفت و گاز نه تنها رفاهی برای مردم حاصل نشده است، بلکه 
با ایجاد ابربحران هایی نظیر آلودگی محیط زیست وهوا ، زندگی 
عادی مردم مختل شده و چه در تابستان و چه در زمستان غالباًً 
هوایی ناسالم و خطرناک را به مردم هدیه داده است. بارها و بارها 
به خاطر قطع برق و انرژی یارانه ای زندگی عادی، کسب و کار 
روزانه، تجارت و تولید اصلی صنایع کشور دچار توقف های طولانی 
و خسارات بی شمار شده که در برخی گزارشات در سال گذشته 
بیشــتر صنایع بیش از یک چهارم روزهای کاری سال دچار بی 
برقی بوده و زیان های بسیاری در صورتهای مالی خود ثبت نموده 
اند.یارانه های سوخت و انرژی متاسفانه با جان و و زندگی مردم 
چنان جفایی نموده که بیش از ۵۹۰۰۰ نفردر سال گذشته به 
خاطر آلودگی محیط زیست و هوای کشور جان خود را از دست 
داده اندو دولتهای مختلف در چنین شرایطی منت گذارانه بهای 
آن را از مردم مطالبه کرده اند ! این چه خدمت ویژه و منت مالی 
و رفاهی اســت که سالیانه غیر از هزاران مشکل و معضل جان 
قریب به ۶۰ هزار نفر را به یغما برده است ؟!هزاران هزار میلیارد 
تومان خســارت مالی سالیانه به بار آورده و همه ارکان صنعتی 
و اقتصادی کشور را از کوک و تنظیم خارج نموده و صدای این 
ساز روح افزا به نغمه ای گوش خراش و وحشت آفرین تبدیل 
شده است .حال سئوال این است؛یارانه ها چه مزیت های رقابتی 
برای شرکتها بوجود آورده اند؟ در اقتصادی که بیش از۶۰ تا  ۶۵ 
درصد آن در اختیار دولت و بخشها و نهادهای شبه دولتی است 
یارانه دادن به این چنین ساختارهایی چه معنی و مفهومی دارد؟ 
به معنی دقیق تر پرسش این است که دولت سالیانه ۶۵ درصد 
از ۱۳۰ میلیارد دلار را به شــرکت ها و بخش هایمختلف دولت 
یارانه داده اســت و اثرات تخریبی آن را به کل جمعیت کشور 

تحمیل نموده است.

یارانه ها و تصمیمات 
سخت دولت

 سال گذشته، 
اختلال در تامین 

برق، آسیب جدی به 
تولید کشور وارد کرد 
و بسیاری از واحدها 

حدود ۴۰درصد ظرفیت 
خود را از دست دادند. 

محدودیت‌های گاز و 
کمبود منابع آبی نیز 

به فراخور شرایط، 
مشکلات مشابهی برای 
بخش تولید ایجاد کرده 

است.

حتی در قوی ترین اقتصادهــا، بی ثباتی قوانین تعرفه‌ای می تواند آسیب جدی اقتصادی 
ایجاد کند و ایران نیز به دلیل شرایط مشابه، با کاهش سرمایه گذاری و کوچک شدن اقتصاد 

مواجه شده است.
 کاهش درآمد سرانه و افت سرمایه گذاری در پروژه های عمرانی و زیرساختی بازار صنایع 
داخلی را محدود کرده و بخش هایی که کالای نهایی تولید می کنند، با کاهش شدید تقاضا 
مواجه شده‌اند. صنایع کوچک و متوسط، که بیشتر به بازار داخلی وابسته‌ هستند، تحت تاثیر این 
شرایط قرار گرفته و بسیاری از واحدها توان رقابت با نهادهای بزرگ و دولتی را از دست داده‌اند

 تلاش برای تشــویق صادرات نیز با سیاســت‌های ارزی نادرســت محدود شده است. 
تولیدکنندگان بزرگ مواد اولیه، مانند صنایع پتروشیمی و فلزی، نرخ محصولاتشان توسط 
دولت تعیین می شود، اما صنایع کوچک و متوسط بخش خصوصی ناچارند در بازار آزاد تامین 
کنند و این تفاوت، فشار مضاعفی بر آنها وارد کرده است. نتیجه این امر محدود شدن توان 
صادراتی و افزایش هزینه های تولید است. گام بعدی برای اصلاح سیاست های ارزی، تسهیل 
تجارت و کاهش موانع واردات و صادرات است. بخش غیررسمی اقتصاد، که شامل واردات و 
صادرات غیررسمی می شود، باید شفاف سازی شود تا تقاضای ارز آزاد کاهش یابد و گردش 
مالی در بازار به شکلی قابل مدیریت درآید. کاهش تعرفه های گمرکی به زیر ۱۰ درصد و حذف 

بوروکراسی زائد می تواند انگیزه لازم را برای رسمی شدن فعالیت های اقتصادی ایجاد کند.
عرضه اعتباری محصولات در بورس کالا، به ویژه برای واحدهای صنعتی کوچک و متوسط، 
می تواند هزینه تمام شده تولید را کاهش دهد و نقدینگی آنها را بهبود بخشد. برای جلوگیری 
از سوءاستفاده دلالان، خرید اعتباری باید منوط به ثبت دقیق عملیات شرکت ها در سامانه 

جامع تجارت و تطبیق میزان خرید با عملکرد واقعی باشد.
 رونق واقعی صنایع نیازمند ثبات قوانین، شفافیت سیاست های اقتصادی و تسهیل تجارت 
است و تا زمانی که چارچوب ها مشخص، شفاف و قابل پیش‌بینی نباشد، سرمایه گذاری مولد 
محدود باقی خواهد ماند و اقتصاد ایران به سمت فعالیت های غیرمولد و سوداگری سوق پیدا 
می کند.صنعت ایران با ریزش تدریجی واحدهای تولیدی، تضعیف سرمایه گذاری و کوچک 

شدن بدنه واقعی تولید مواجه است و امروز این فشارها به نقطه اوج خود رسیده است.
 افزایش شتابان نرخ ارز، نبود چشم‌انداز روشن در سیاست های پولی و مالی، کسری بودجه 
مزمن و محدودیت های ناشی از تحریم ها از جمله عواملی که فضای تصمیم‌گیری برای فعالان 
اقتصادی را به شدت محدود کرده است. در چنین شرایطی نمی توان انتظار داشت که سال 
میلادی پیش‌رو امکان چندانی برای توسعه و جهش صنعتی ایران باشد و باید آن را بیشتر 

سال بقا تلقی کرد.

صفحه2

ضرورت برنامه‌ریزی و اصلاحات ساختاری در بخش صنعت و ایجاد ثبات
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - تلاش صنایع برای بقان سیاستگذاران به تولید، ماشین صنعت ایران را تقریبا متوقف کرده است. در ابتدا با شدت گرفتن ناترازی انرژی، بنگاه ها مکلف شدند که برق تولید کنند.

با تداوم خشکسالی، واحدهای صنعتی مجبور شدند آب را نیز تامین کنند. 
در ادامه قرار است بنگاه ها به جای دولت در حوزه گاز نیز سرمایه گذاری کنند. 
فعالان بخش خصوصی تاکید می کنند که در چنین شرایطی توقع می‌رفت 
که مقررات در راســتای تسهیل تولید اصلاح‌ شود؛ اما سیاست های مالیاتی 

و ارزی حتی تاب آورترین بنگاه ها را نیز به مرز تعطیلی کامل رسانده است.
»از این پس فعالان اقتصادی بیش از هر چیز مشغول حفظ بقا، مدیریت 
ریسک و جلوگیری از کوچک تر شدن کسب‌وکار خواهند بود.« نرخ ارز آزاد 
بیش از ۱۴۵هزار تومان اســت، در حالی که تولیدکنندگان در ابتدای سال 
۱۴۰۴ با نرخ ۹۸ هزار تومان فعالیت خود را آغاز کرده و برنامه‌ریزی های سالانه 
خود را بر آن اساس تدوین کرده بودند. جهش ۴۸ درصدی نرخ ارز، همراه با 
ناترازی انرژی، تشدید تحریم ها و فرسوده شدن سالانه ماشین آلات، حاشیه 
سود بخش تولید را کاهش داده و فشار مضاعفی بر شرکت ها وارد کرده است

در دو دهه گذشته، بسیاری از صنایع کوچک تحت شوک های سیاسی و 
اقتصادی منحل شدند و این فشارها اکنون به شرکت های بزرگ صنعتی که 
بخش مهمی از تولید ناخالص داخلی را تشــکیل می‌دهند، رسیده است. با 
این حال، به بیان آریا صادق‌نیت حقیقی، عضو کمیسیون صنعت اتاق ایران، 
»صنایع مسیر خود را پیدا می کنند، اما بســته شــدن این مسیرها توسط 
سیاستگذاران داخلی، فشار مضاعفی بر بخش تولید وارد می کند.« بنابراین 
همچنان چالش اصلی بخش صنعت، پیش‌بینی تمامی متغیرهایی نیست که 
در بازه غیرقابل‌ پیش‌بینی در نوسان هستند، بلکه تصمیمات خلق‌الساعه و 
کارشناسی نشده سیاستگذاران است که می تواند شدیدترین فشار را بر این 

بخش مولد وارد کند.

  روزهای سخت تولید
سال هاســت بنگاه های تولیدی با مشکلات متعددی دست و پنجه نرم 
می کنند و بیشــتر تلاش خود را معطوف به حفظ وضعیت موجود کرده‌اند. 
هدف بنگاه های تولیدی در سال های اخیر، توسعه و رشد پایدار نبوده، بلکه 
حفظ شــغل، تامین تولید و ایجاد ثبات نسبی بوده است. به بیان دیگر در 
این مسیر، فرصت برای سرمایه گذاری جدید و توسعه صنعتی فراهم نشده و 

فعالیت ها عمدتا بر مدیریت بقا متمرکز بوده است.

 یکی از مشکلات اصلی، مسائل مرتبط با تامین انرژی، آب و برق است که 
اثر مستقیمی بر فعالیت های صنعتی دارد. سال گذشته، اختلال در تامین برق، 
آسیب جدی به تولید کشور وارد کرد و بسیاری از واحدها حدود ۴۰درصد 
ظرفیت خود را از دست دادند. محدودیت های گاز و کمبود منابع آبی نیز به 
فراخور شرایط، مشکلات مشابهی برای بخش تولید ایجاد کرده است. کمبود 
نقدینگی و محدودیت در منابع مالی بنگاه ها مانند خونی در رگ های تولید 
عمل می کند و هرگونه اختلال در آن، فعالیت صنعتی را با دشــواری جدی 
مواجه می کند. نوســانات نرخ ارز نیز شرایط را پیچیده تر کرده و پیش‌بینی 

هزینه ها و برنامه‌ریزی تولید را برای فعالان اقتصادی دشوار کرده است.
 در شرایط ناپایدار اقتصادی، نمی توان انتظار داشت تولید کشور روزهای 
خوبی را تجربه کند. ناپایداری در تمام متغیرهای اثرگذار بر تولید، از انرژی و 
منابع مالی گرفته تا نرخ ارز و دسترسی به بازار، شرایط تولید را دشوار کرده 
است. راهکارهای ممکن برای بهبود وضعیت به سمت تک نرخی شدن ارز را 
از مهم ترین اقدامات دانست. تک نرخی شدن ارز می تواند آثار مثبت زیادی بر 
فعالیت های صنعتی و تولیدی داشته باشد و روند اجرایی شدن آن توسط بانک 
مرکزی در حال پیگیری است. با این حال، اصلاح نظام ارزی تنها یک پارامتر 
است و سایر عوامل اثرگذار بر تولید نیز باید به طور همزمان مورد توجه قرار 
گیرند. اثر تحریم ها بر صنایع مهم و  قطع ارتباط با دنیا و محدودیت در روابط 
تجاری و اقتصادی، مشــکلات تولید را تشدید کرده است. این محدودیت ها 
دسترسی به فناوری، تجهیزات و بازارهای خارجی را محدود کرده و پیامدهای 
آن در طول زمان به شکل آشکار بر تولید و سرمایه گذاری ظاهر شده است

ضرورت برنامه‌ریزی و اصلاحات ساختاری در بخش صنعت و ایجاد ثبات، 
شــفافیت در قوانین و تسهیل دسترسی به منابع مالی و انرژی از مهم ترین 
اقدامات لازم برای حمایت از تولیدکنندگان و ارتقای ظرفیت صنایع کشور 

است.

  نرخ تعرفه زیر ۱۰درصد؛ کلید رونق صنعت
در حدود ۲ دهه اخیر تغییرات مداوم و عدم شفافیت در مقررات فعالیت های 
مولد را محدود و فضای کســب و کار را به ســمت سوداگری و فعالیت های 

غیرمولد سوق داده است.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/10/21
شماره : 2032

برای توافق عادلانه و 
شرافتمندانه با آمریکا 

آمادگی داریم

وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: ما آمادگی داریم برای یک توافق عادلانه و شرافتمندانه براساس احترام متقابل اقدام کنیم، اما اطمینان نداریم که آمریکایی ها خواستار چنین چیزی باشند.
 »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در اظهاراتی به تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به تاسیسات صلح آمیز هسته‌ای ایران در طی جنگ ۱۲ روزه اشاره کرد و گفت که در این 

حملات برخی از ساختمان ها، تاسیسات و تجهیزات برنامه صلح آمیز هسته‌ای ما آسیب دید، اما فناوری را نمی توان از طریق بمباران از بین برد.
وی در گفت‌وگو با شبکه خبری المنار افزود: اوضاع ایران در کل خوب است هرچند مشکلاتی به خاطر تحریم ها و نقاط ضعف اقتصادی وجود دارد.وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: مقام های 
رژیم صهیونیستی ادعا می کنند که نیروهای موساد )سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی( در تهران و ایران حضور داشته و در اغتشاشات اخیر نقش دارند.عراقچی گفت: آنها قصد داشتند همان کاری که در 
ونزوئلا کردند را در ایران نیز انجام دهند و گمان می کردند می توانند ظرف سه روز ایران را وادار به تسلیم کنند، اما نتوانستند.وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران افزود: ما آمادگی داریم برای یک توافق 

عادلانه و شرافتمندانه براساس احترام متقابل اقدام کنیم، اما اطمینان نداریم که آمریکایی ها خواستار چنین چیزی باشند.

خطای پنهان در تصمیم‌گیری های سرمایه گذاری
لیلا جلیلوند        |         در بازارهای مالی، سرمایه گذاران همواره می‌کوشند با اتکا به داده های گذشته، الگوهای رفتاری و تجربیات پیشین، تصمیم هایی 
عقلایی و بهینه برای آینده اتخاذ کنند. با این حال، فرآیند تصمیم‌گیری انسان همواره کاملًاً منطقی نیست و اغلب تحت تأثیر سوگیری های شناختی 
قرار می‌گیرد؛ سوگیری هایی که می توانند برداشت ما از واقعیت را به شدت مخدوش کنند. یکی از مهم ترین و در عین حال پنهان ترین این خطاها، »سوگیری 

بازماندگی« است؛ سوگیری‌ای که بویژه در بازارهای مالی آثار گسترده و گاه پرهزینه‌ای به همراه دارد.

  ابلاغ بسته ۷۰۰ همتی برای ثبات و رونق 
تولید صنعتی

هیئت دولت بســته حمایتی ۷۰۰ هزار میلیارد 
تومانی برای صنایع کشور را تصویب و ابلاغ کرد. بر 
اساس این مصوبه، منابع این بسته از طریق روش های 
تامین مالی داخلی، شامل منابع بانک ها و اوراق گام، 

در اختیار واحدهای تولیدی قرار می‌گیرد.
 عزت‌الله زارعی - سخنگوی وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت - با اعلام این خبر گفت: این بســته در 
راستای سیاست های جدید ارزی دولت طراحی شده 
و مابه‌التفــاوت نرخ ارز تالار اول و تالار دوم از طریق 

آن جبران خواهد شد.
زارعی در گفت وگویی تلویزیونی افزود: اوراق گام 
اختصاص یافته به واحدهای تولیدی برای خرید ارز از 
مرکز مبادله طلا و ارز استفاده می شود تا تفاوت نرخ 
ارزی که از تالار اول به تالار دوم منتقل شده، جبران 
شود.به گفته سخنگوی وزارت صنعت، دستورالعمل 
اجرایی این مصوبه به‌زودی تدوین و ابلاغ خواهد شد 
تا فرآیند حمایت از صنایع و جبران مابه‌التفاوت ارزی 

به صورت عملیاتی آغاز شود.

  دهک های اول تا ســوم می توانند از 
کالابرگ خود استفاده کنند

طبق زمانبندی اعلامی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، برای صاحبان کالابرگ دهک های اول تا 
سوم که طی روزهای گذشته به حساب سرپرستان 
خانوار واریز شده بود، از امروز ۲۰ دی امکان خرید 

فراهم است.
پیش از این وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
واریز اعتبار کالابــرگ چهار ماه اعضای خانوار به 
حساب سرپرست خانواده را اعلام کرده بود اما تا 
زمان اعلام زمانبندی مشخص، امکان استفاده از 

این کالابرگ ها فراهم نبود.
بر اساس اطلاعیه رسمی وزارت تعاون، خرید 
کالابرگی به صورت مرحله‌ای انجام می شود به گونه‌ای 
که دهک های اول تا سوم )تحت پوشش نهادهای 
حمایتی( از ۱۷ دی ماه، دهک های چهارم تا هفتم از 
۲۲ دی ماه و سایر مشمولان از ۲۸ دی ماه می توانند 
برای خرید اقلام کالابرگ به فروشــگاه های طرف 

قرارداد مراجعه کنند.
اعتبار هر ماه در صورت استفاده نشدن، به ماه های 
بعد منتقل می شود و محدودیتی برای خرید یک باره 

یا چندمرحله‌ای وجود ندارد.

سوگیری بازماندگی زمانی رخ می‌دهد که تحلیل گر یا سرمایه گذار تنها بر داده ها 
و نمونه هــای موجود تمرکز می کند و مواردی را که به مرور زمان حذف شــده‌اند، 
نادیده می‌گیرد. در این حالت، فقط »بازماندگان« دیده می شوند و اطلاعات مربوط 
به شکست خورده ها، ورشکســتگان یا حذف شدگان از میدان تحلیل کنار گذاشته 

می شود. پیامد این رویکرد، شکل‌گیری تصویری بیش از حد خوش‌بینانه از عملکرد 
بازار، میزان بازدهی و حتی ســطح ریسک سرمایه گذاری است؛ تصویری که الزاماًً با 
واقعیت منطبق نیست. یکی از نمونه های کلاسیک بروز سوگیری بازماندگی، ارزیابی 
عملکرد صندوق های سرمایه گذاری مشترک است. معمولًاً گزارش ها و تبلیغات مالی 

  مالیات ۹۰ درصد اصناف صفر شد 
سازمان امور مالیاتی کشور جزئیات درآمدهای مالیاتی ۹ ماهه امسال را اعلام کرد که بر اساس آن ۹۷ درصد از اصناف و مشاغل کمتر از ۳۰ میلیون تومان مالیات پرداخته اند.

 بر اساس داده های سازمان امور مالیاتی، در حالی که امسال ارائه اظهارنامه های مالیاتی در پی جنگ ۱۲ روزه دو بار به تعویق افتاد، اما درآمدهای مالیاتی طی دوره ۹ ماهه سال جاری بـه رقم ۱۱۷۵ هزار میلیارد تومان رسـیده کـه نسـبت بـه سـال گذشـته رشد ۴ درصدی را 
نشان می‌دهد.هرچند که از رقم مصوب مجلس در قانون بودجه ۱۴۰۴ که ۱۸۲۰ همت است، ۶۴۵ همت عقب ماندگی دارد.گفتنی است در لایحه بودجه امسال که دولت چهاردهم سال گذشته به مجلس ارائه داده بود، رقم پیشنهادی درآمدهای مالیاتی امسال، ۱۷۰۰ همت بود امـادر 

نهایت در قانون بودجه رقم ۱۸۲۰ همت تعیین شد.طبق درآمدهای وصول شده، درآمدهای مالیاتی امسال شامل بیش از ۷۷۹ هزار میایتر تومان مالیات های مستقیم یعنی معادل ۶۶ درصـد کل درآمدهـاسـت کـه نسـبت بـه دوره مشـابه سـال قبـل ۴۴ درصـد افزایش یافته است.
مالیات بر کالا و خدمات یا همان مالیات بر ارزش افزوده بــا رقمی نزدیک به ۳۹۶ هزار میلیارد تومان معادل ۳۴ درصد کل درآمدهای مالیاتی بوده و رشد ۴۶ درصدی داشته است.مالیات ۹۰ درصـد اصناف یعنی حدود ۱۱.۳ میلیون مودی، صفر تعیین شده است و ۹۷ درصـد مؤدیان 
)اصناف و مشاغل( کمتر از ۳۰ میلیون تومان مالیات پرداخت کردند.مالیات دریافتی از نیمی از اصناف معادل ۱.۵ درصد مالیات دانه درشت ها بوده است.معافیـت مالیاتـی اصناف برای عملکـرد سـال ۱۴۰۳ آنها )که در سال جاری از سوی سازمان امور مالیاتی مطالبه شده( بیـش از دو 

برابر معافیت مالیاتی اصناف برای عملکرد سال ۱۴۰۲ آنها شـد و از حـدود ۴۷ میلیـون تومـان بـه ۱۰۰ میلیـون تومـان و بـرای واحدهـای صنفـی مجهـز بـه سـامانه مؤدیـان تـا ۱۴۴ میلیـون تومـان افزایـش یافـت.

تأمین و توزیع کالا در بازار با تشدید نظارت ها
ترخیص کالا از گمرکات و توزیع آن در سراسر کشور در حال انجام است و متولیان بازار 
می گویند کمبودی در هیچ کالایی گزارش نشــده است. بر اساس این گزارش، با حذف ارز 
ترجیحی و افزایش قیمت برخی کالاها که پیش از این ارز 28هزار و 500 تومانی می گرفتند، 
تأمین و توزیع برخی کالاها مانند روغن، با کمبود مواجه شد اما اکنون غلامرضا نوری قزلجه، 
وزیر جهاد کشاورزی از توزیع کافی روغن خوراکی در بازار از روز شنبه خبر داده که به گفته 
او »این توزیع عرضه و قیمت را متعادل خواهد کرد.«وزیر جهاد کشــاورزی افزود: »روغن 
با قیمت های جدید از امروز در بازار عرضه می شــود، روزهای گذشته گزارش هایی از عرضه 

ناکافی روغن در بازار و بعضاًً صف های خرید در فروشگاه های زنجیره‌ای اعلام شده بود.«
وزیر جهاد کشــاورزی افزود: »پس از قیمت گذاری جدید فرصتی برای برچسب گذاری 
قیمت در بطری های جدید نیاز بود که عاملی برای کند شدن عرضه در بازار شد.« غلامرضا 
نوری به مردم اطمینان داد هر گونه کمبود احتمالی روغن در بازار را مســئولان بلافاصله 

پوشش و تکمیل می کنند.

  توزیع 100 هزار تن برنج
اکبر فتحی، معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی نیز با اشاره به علت بروز 
مشــکل در بازار روغن گفت: »مسأله ایجاد شده مربوط به لیبل گذاری بود که این مشکل 
رفع شــده و از روز شــنبه)۲۰ دی ماه( روغن به شکل گسترده در کلیه شبکه های توزیع 

عرضه می شود.«
وی همچنین از آغاز توزیع برنج از محل ذخایر استراتژیک خبر داد و افزود: »توزیع ۱۰۰ 
هزار تن برنج که با اخذ مصوبه از محل ذخایر در نظر گرفته شده بود، از امروز توسط شرکت 

بازرگانی دولتی آغاز شده و پیش‌بینی نمی کنیم در این حوزه مشکلی وجود داشته باشد.«
معاون وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر پیگیری فوری مسائل تولیدکنندگان و شبکه عرضه 
گفت: »تمامی مشکلاتی که تولیدکنندگان و فعالان شبکه توزیع مطرح می کنند، به دستور 
رئیس جمهوری در همان روز در کارگروه ها، ستادها و جلسات مختلف بررسی و درباره آن 
تصمیم‌گیری می شود.«فتحی خاطرنشان کرد: »با تداوم این روند و همکاری همه بخش ها، 
طرح اصلاحات اقتصادی با موفقیت اجرا خواهد شد و این جراحی بزرگ اقتصادی در نهایت 

به نفع همه مردم ایران خواهد بود.«
حمیدرضا رســتگار، رئیس اتاق اصناف تهران با اشاره به برنامه تأمین کالاها، گفت: »از 
امروز روغن در فروشگاه های بزرگ، خرده فروشی های سطح شهر و فروشگاه های زنجیره‌ای 

کوچک توزیع می شود و تمام روغن مورد نیاز و تقاضا پاسخ داده خواهد شد.«
رئیس اتاق اصناف گفت: »تأکید دولت این اســت که کالاها در بازار به اندازه کافی در 

دسترس باشد و کمبودی در بازار نداشته باشیم به همین دلیل، اقدامات برای تأمین کالا انجام 
شده و با اصناف، اتحادیه بنکداران و میادین مختلف توزیع کالا هماهنگی ها انجام شده است.«

به گفته رستگار روزانه 16 تا 20 میلیون تن کالا توزیع می شود. وی تأکید کرد: »نگرانی 
بابت تأمین کالا نداریم اما مشکل و نگرانی ما احتمال اخلال در توزیع کالاست و اینکه افرادی 

بخواهند در روند توزیع کالا اخلال ایجاد کنند و شاهد رفتارهای تخریبی در بازار باشیم.«
وی افزود: »جدای از این مشکل هم کالا از نظر مقدار مورد نیاز تأمین شده و هم مهم تر 
از آن وضعیت ذخایر کاملًاً نرمال و مناسب است و کمبودها فقط ناشی از اخلال در توزیع 
یا احتکار است.«رئیس اتاق اصناف تهران گفت: »احتکار موضوع جدیدی نیست و همیشه 
نظارت و رصد بازار موجب کشف احتکار کالاهای مورد نیاز مردم شده است اما در روزهای 
اخیر نیز بازرسی اصناف، تعزیرات و پلیس اقتصادی شدت گرفته و مدیریت بازرسی ادامه دارد.«

وی تأکید کرد: »اخلال در توزیع و احتکار کالا همیشه مورد نظارت بوده اما در شرایط 
کنونی این اقدامات مخل امنیت کشــور اســت و بشدت و ســریعاًً رسیدگی می شود. اگر 
گزارش هــایی از احتکار کالا دریافت کنیم در کمترین زمان آن را به اطلاع دســتگاه های 

نظارتی می‌رسانیم.«
وی با اشــاره به توزیع کالاهای مربوط به کالابرگ نیز گفت: »هیچ مشکلی در تأمین و 
توزیع کالاهای سبد کالابرگ گزارش نشده است و به همه فروشگاه ها اعلام شده کالاها را 
با قیمت های مصوب در سبد کالابرگ در اختیار مردم قرار دهند. تاکنون گزارشی مبنی بر 

گرانفروشی یا مشکل در تأمین و توزیع کالاهای سبد کالابرگ دریافت نکرده‌ایم.«
 

 مرغ و تخم مرغ در وضع مازاد تولید
در خصوص تأمین کالاهای پرتقاضا در بازار، حبیب اسدالله نژاد مدیرعامل اتحادیه مرغداران 

کشور هم از جوجه‌ریزی 170 میلیون قطعه در ماه گذشته خبر داده که این میزان جوجه‌ریزی 
بیش از نیاز مردم مرغ تولید کرده است. به گفته وی با 150 میلیون قطعه جوجه‌ریزی نیاز 

مردم برطرف می شود.
اســدالله نژاد تأکید کرده که آمارهای تولید تخم مرغ هم بسیار بالاست و هیچ نگرانی از 

تأمین نیاز بازار وجود ندارد.
همچنین محمد فربد ســخنگوی انجمن صنایع لبنی هم به وضع بسیار مطلوب تولید 
محصولات لبنی اشاره کرد که تولید در حالت عادی قرار دارد و حتی مازاد تولید صادر می شود

  ۱۵ محور حمایتی دولت برای بهبود معیشت مردم
بر اساس این گزارش هیأت وزیران در جلسه دهم دیماه، به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های 
جهاد کشاورزی، صمت، تعاون، اقتصاد، بانک مرکزی و سازمان برنامه و به استناد اصل یکصد 
و سی و هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و بند )چ( تبصره )۵( قانون بودجه سال 
۱۴۰۴ کل کشور و در راستای تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت مردم با رویکرد حفظ 
قدرت خرید مصرف کنندگان نهایی، در قالب کالابرگ الکترونیکی، »آیین نامه تضمین امنیت 

غذایی و بهبود معیشت مردم« را تصویب کرد.
فصــل اول ایــن آیین نامه به حمایت از معیشــت خانوار اختصــاص دارد و در ماده ۱ 
این طرح آمده اســت که از تاریخ ابلاغ این آیین نامه، ماهانه به صورت علی‌الحســاب برای 
 همه جمعیت مشــمول طرح، به صورت ســرانه و یکســان، مبلغ ۱۰ میلیون ریال اعتبار

 کالابرگ منظور می شود.
فصل سوم این آیین نامه به تأمین کالا مربوط است که در ماده ۴ آن آمده است: تأمین 
ارز کلیه ثبت ســفارش های نهاده های دامی و کالاهای اساسی )به جز گندم( از تاریخ ابلاغ 
این آیین نامه، با نظر بانک مرکزی، با نرخ ارز توافقی )تالار دوم( در درگاه )پورتال( ارزی آن 

بانک انجام می شود.
فصل ســوم همچنین به تأمیــن منابع اختصاص یافته می پــردازد و در ماده ۱۱ آمده 
اســت: بانک مرکزی موظف اســت پس از ابلاغ این آیین نامه، در قالب برنامه زمان بندی 
اعلامی وزارت تعاون، تا معادل ســقف مبلغ ۲ و نیم میلیارد دلار از منابع صندوق توســعه 
ملی ـ مشروط به استجازه از مقام معظم رهبری ـ را با نرخ موضوع ماده )۴( این آیین نامه 
 تســعیر و به حســاب خاص معاملات ریالی که نزد بانک مرکزی به نام وزارت تعاون افتتاح

 می شود، واریز کند. 
منابع مزبور با تأیید و درخواست وزارتخانه فوق، به حساب شرکت ها یا بانک های طرف 

قرارداد و مورد تأیید وزارتخانه واریز می شود.

بر صندوق هایی تمرکز دارند که طی یک دوره چندساله عملکرد مطلوبی داشته‌اند و همچنان فعال هستند. در 
مقابل، صندوق هایی که به دلیل عملکرد ضعیف منحل شده یا در صندوق های دیگر ادغام شده‌اند، از آمارها حذف 
می شوند. در نتیجه، میانگین بازدهی محاسبه شده بر اساس صندوق های »باقی مانده«، به طور مصنوعی بالا به نظر 
می‌رسد و این تصور ایجاد می شود که مدیران صندوق ها از مهارت بالایی برخوردارند یا بازار فرصت های سودآور فراوانی 
در اختیار سرمایه گذاران قرار می‌دهد، در حالی که بخش مهمی از واقعیت نادیده گرفته شده است. این پدیده در 
ارزیابی استراتژی های معاملاتی و سبدهای سهام نیز به‌وفور مشاهده می شود. رسانه های مالی و شبکه های اجتماعی 
معمولًاً داستان معامله گران یا سرمایه گذارانی را برجسته می کنند که به سودهای چشمگیر دست یافته‌اند. این افراد 
همان »بازماندگان« هستند. اما از هزاران نفری که با استفاده از همان استراتژی ها متحمل زیان های سنگین شده 
یا حتی از بازار خارج شده‌اند، خبری منتشر نمی شود. این روایت های یک سویه، این تصور نادرست را القا می کند 
که موفقیت در بازارهای مالی امری ساده و در دسترس همگان است و ریسک های ذاتی بازار را به حاشیه می‌راند.

در بازار سهام ایران نیز می توان نمونه های روشنی از تأثیر سوگیری بازماندگی مشاهده کرد. در سال‌های ۱۳۹۸ و 
۱۳۹۹، بخش قابل توجهی از اخبار و تحلیل های منتشرشده پیرامون بورس، بر کسب سودهای کلان و بازدهی های 
خارق‌العاده برخی سرمایه گذاران تمرکز داشت. این فضا سبب شد افراد بسیاری، بدون شناخت کافی از ریسک های 
بازار ســهام و بدون برخورداری از دانش مالی لازم، وارد بورس شوند. آنچه کمتر دیده شد، سرمایه گذارانی بودند 
که با زیان های سنگین مواجه شدند یا پس از افت بازار، سرمایه خود را از دست دادند. تمرکز صرف بر نمونه های 
موفق، تصویری ناقص از واقعیت بازار سرمایه ایران ارائه داد و انتظارات غیرواقع‌بینانه‌ای را در میان سرمایه گذاران 
خرد شکل داد.تأثیر سوگیری بازماندگی تنها به تصمیم‌گیری های فردی محدود نمی شود و حتی در تحلیل های 
آکادمیک و پژوهش های اقتصادی نیز می تواند نفوذ کند. برای مثال، اگر مطالعه‌ای صرفاًً بر شرکت های حاضر در یک 
شاخص بورسی متمرکز شود و شرکت هایی را که در طول زمان ورشکست شده یا از فهرست شرکت های بورسی 
حذف شــده‌اند در نظر نگیرد، برآوردهای حاصل از بازدهی بلندمدت بازار یا میزان پایداری بنگاه ها دچار انحراف 
خواهد شد. چنین تحلیلی ممکن است این برداشت اشتباه را تقویت کند که سرمایه گذاری در شرکت های باسابقه 
یا بزرگ، ذاتاًً کم‌ریسک است؛ در حالی که تاریخ اقتصاد و بازارهای مالی، مملو از بنگاه هایی است که زمانی بسیار 
قدرتمند به نظر می‌رسیدند اما در نهایت شکست خوردند.برای کاهش اثرات مخرب سوگیری بازماندگی، اولین و 
مهم ترین گام، آگاهی از وجود این خطاست. سرمایه گذاران هوشمند باید همواره این پرسش مهم را مطرح کنند: 
»داده های گمشده کجا هستند؟« به جای تمرکز صرف بر برندگان، لازم است داستان بازندگان نیز بررسی شود.‌ 
استفاده از داده های تاریخی جامع که شامل شرکت ها، صندوق ها یا استراتژی های ناموفق نیز باشد، می تواند تحلیل 

واقع‌بینانه تری از ریسک و بازده ارائه دهد.
درک این نکته ضروری است که عملکرد گذشته - به‌ویژه زمانی که بر پایه نمونه های گزینش شده باشد- هیچ 
تضمینی برای موفقیت آینده ایجاد نمی کند. تنوع‌بخشی در سبد سرمایه گذاری، توجه به مدیریت ریسک و پرهیز 
از پیروی هیجانی از »موفقیت های پررنگ شده«، از جمله راهکارهایی هستند که می توانند سرمایه گذار را در برابر این 
سوگیری محافظت کنند. در نهایت، سوگیری بازماندگی به ما یادآور می شود که تصمیم‌گیری مالی مؤثر، مستلزم 
دیدن تمام صحنه است؛ نه فقط بخش روشن و جذاب آن. بازارهای مالی- از جمله بازار سهام ایران- اکوسیستم هایی 
پیچیده و پویا هستند که در آنها موفقیت و شکست، هر دو اجزایی جدایی ناپذیرند. نادیده گرفتن بخش شکست، 
ما را به خوش‌بینی افراطی و پذیرش ریسک های غیرمنطقی سوق می‌دهد. تنها با در نظر گرفتن همزمان قهرمانان 
و بازندگان فراموش شــده است که می توان به درکی واقع‌بینانه تر از بازار دست یافت و تصمیم هایی مستحکم تر و 

آگاهانه تر اتخاذ کرد.
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شماره : 2032

دبیر شورای عالی امنیت ملی در خصوص حوادث اخیر، گفت: تاکتیک دشمن از جنگ نظامی به ایجاد آشوب تغییر کرده است.
 علی لاریجانی در خصوص حوادث اخیر، در گفت‌وگو ویژه خبری جمعه شب گفت: در این مقطع آن ها تاکتیک خود را عوض کردند و این همان جنگ است. هدف آن ها این است که بحران اجتماعی یا 

یک تنش تروریستی در داخل به وجود آورند و سپس عملیات نظامی را زمینه کنند.
وی ادامه داد: ملت عزیز ما توجه داشــته باشــند که این بار دشــمن عامل پیروزی و قوت ملت در جنگ را هدف قرار داده‌ اســت. کســبه بازار به گرانی و افزایش نرخ ارز اعتراض داشــتند و می گفتند 
ـست و باید ـما این که عده ای بیایــند و با سلاح گرم، کوکــتل مولوتف و انواع آنها عملــیات انجام دهند، موضوع دیگری اـ ـکه بفروشــیم یا خریداری کنیم که حرف درــستی هم بود، اـ ـیم ـ ـنمی دانـ  ــما ـ

مردم را از این گروه جدا کرد. 

کسبه به گرانی اعتراض 
 داشتند که حرف
 درستی بود

اثرات مخرب ارز چند نرخی و ترجیحی بر اقتصاد 

ابوالفضل حمیدی     |    رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و گرجستان با بیان اینکه انتقال یارانه کالاهای اساسی به حلقه آخر زنجیره مصرف برای 
حفظ قدرت خرید مردم، از مزایای حذف ارز ترجیحی است، گفت: در این روش علاوه بر حذف رانت و فساد در توزیع ارز کشور، ارز تک نرخی منجر به 

ایجاد فضای رقابتی در اقتصاد و رونق تولید نیز خواهد شد.

  تعطیلی بازار طلا و ارز
اولیــن روز هفتــه در بازار طلا و ارز ســکوتی 
سنگین حکمفرماست و خبری از انجام معاملات 
و بازگشایی صرافی ها و طلافروشی ها نیست. بازار 
طلا و ارز تهران هفته را در حالی آغاز کرده اســت 
که همزمان با اعتراضات، خبری از معاملات و خرید 
و فروش در این بازار نیســت.پیگیری های نشــان 
می‌دهد معامله گران در حال حاضر دست از مبادلات 
کشیده‌اند.همچنین بسیاری از فعالان بازار طلا و ارز 
امروز کرکره مغازه های خود را بالا نکشیده‌اند و برخی 
از کسبه بازار امروز مغازه های خود را تنها برای جمع 
آوری و تخلیه بازگشایی کرده‌اند تا در حوادث اخیر 
متحمل آسیب نشوند.به گفته برخی از فعالان این 
بازار، خبری از انجام معاملات نیست و بازار طلا و 
ارز در حالت تعطیلی کامل قرار دارد.پیگیری از کف 
بازار حکایت از آن دارد که قیمت دلار نسبت به نرخ 
بسته شده در پنجشنبه گذشته )145 هزار و 500 
تومان(، حدود چهار هزار تومان کاهش داشته و به 

کانال 141 هزار تومان عقب نشسته است.

  رونمایی از سیاســت جدید همتی در 
حضور پزشکیان

همتی از سیاست جدید خود در بانک مرکزی 
رونمایی کرد.شــنیده ها حاکی از آن است که در 
نشست امشب مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، با 
عبدالناصر همتی در بانک مرکزی، رئیس کل بانک 
مرکزی از یک سیاست مشخص در حوزه مدیریت 

واردات و تخصیص ارز رونمایی کرده است.
 بــر اســاس این سیاســت، در صــورتی که 
واردکننــدگان پس از دریافت ارز، از عرضه کالا به 
بازار خودداری کنند، تخصیص ارز به آن واردکننده 
متوقف خواهد شد و هم‌زمان امکان صدور مجوز 
واردات همان کالا برای سایر واردکنندگان فراهم 
می شود.این موضع نشان می‌دهد که سیاست گذار 
پولی و تجاری در پی آن است تا جریان تخصیص 
ارز را به صورت تنظیمی با جریان واقعی عرضه کالا در 
بازار هماهنگ کند.به گونه‌ای که دسترسی به منابع 
ارزی کشور منوط به ایفای نقش فعال واردکننده در 
زنجیره عرضه باشد.در چارچوب این رویکرد، هدف 
اصلی سیاست، تضمین کف عرضه کالا در بازار و 
کاهش نوسانات ناشی از اختلال در نظام توزیع عنوان 
می شود؛ سیاستی که تلاش دارد با استفاده از ابزار 
ارزی، پیوستگی میان فرآیند واردات، توزیع و بازار 

مصرف را تقویت کند.

 در روزهای اخیر روند اصلاحات اقتصادی آغاز شده و دولت فرآیند حذف نرخ های متعدد 
و رانتی ارز و ایجاد ارز تک نرخی را آغاز کرده که در نخستین گام با حذف ارز ترجیحیِِ 
واردات کالاهای اســاسی، یارانه واردات کالاهای اساسی از ابتدای زنجیره که به شکل ارز 
۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی به واردکننده داده می شد، به انتهای زنجیره و مصرف کننده نهایی 
تعلق می‌گیرد.اقدامی که در کشورهای مختلف آزموده شده و پاسخ مثبت آن را در قالب 
شاخص های اقتصادی خصوصا کاهش ضریب جینی )فاصله طبقاتی( دریافت کرده اند؛ 

کشورها تلاش می کنند به روش های متفاوت به حمایت از اقشار ضعیف بپردازند و کالاهای 
اســاسی را با قیمت مناسب به دست آنان برسانند. یکی از راهکارها اعطای ارز ترجیحی 
است. به این معنا که کالاهای اساسی و مشمول )از قبیل دارو( با ارز ارزان‌قیمت وارد کشور 
می شوند تا با قیمت مناسب به دست مصرف کننده نهایی برسد.شواهد نشان می‌دهد که 
اعطای ارز ترجیحی اگرچه در کوتاه مدت کارآمد است و می تواند کالاهای اساسی را با قیمت 
مناسب به دست مصرف کنندگان برساند، اما در بلندمدت مستعد فساد و انحراف است 

که بر اقتصاد ملی اثر منفی دارند. به طور مثال، ارز ترجیحی در کشور ما بعد از گذشت چند سال به بستری برای 
رانت و ویژه خواری بدل شد. به نحوی که نه تنها کالاهای اساسی با قیمت مناسب به دست مردم نمی‌رسند، بلکه ارز 
ترجیحی فقط زمینه ساز تخلیه منابع ارزی و افزایش قیمت ارز در کشور شده است. امری که بر تورم دامن می‌زند و 

مشکلات معیشتی مردم را افزایش می‌دهد.
همه این موارد سبب شد تا در نهایت دولت و مجلس تصمیم به حذف ارز ترجیحی واردات کالاهای اساسی بگیرند. 
از روز دوشنبه ۱۵ دی ماه فرآیند حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی آغاز شد و دولت مابه ازای آن را در قالب اعطای 
کالابرگ به همه ایرانیان در همه دهک ها در دستور کار قرار داده است که این مبلغ فعلا برای هر نفر یک میلیون 
تومان است. کالابرگ الکترونیک به یک سبد کالای مشخص اتصال پیدا می‌کند و تدابیری اندیشیده شده است که 

در طول زمان اعتبار آن کاهش پیدا نکند.
در همین رابطه سیده فاطمه مقیمی فعال اقتصادی و رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و گرجستان در گفت 
وگو با ایرنا با اشاره به این موضوع که ارز ترجیحی می تواند بسترساز انحراف، فساد و رانت باشد و حذف آن یک امر 
اجتناب ناپذیر است تصریح کرد: اثرات مخربی که ارز چند نرخی و ترجیحی بر اقتصاد ملی دارد این ضرورت را به 
وجود آورده است که دولت و مجلس به سمت حذف آن بروند. ارز ترجیحی شرایطی به وجود می‌آورد که اثر منفی بر 
رشد اقتصادی کشور دارد.وی ادامه داد: ارز ترجیحی با هدف حمایت از معیشت مردم در دستور کار قرار می‌گیرد اما 
در عمل مشکلاتی برای اقتصاد ملی به وجود می‌آورد و جلوی رشد اقتصادی را می‌گیرد. در واقع می توان ارز ترجیحی 

را یک خطای سیاست گذاری در نظر گرفت که جلوی مدیریت و کنترل اقتصاد را می‌گیرد.
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و گرجستان خاطرنشان کرد: وقتی ارز ترجیحی به واسطه ها تعلق می‌گیرد، 
زمینه برای نوآوری در اقتصاد از بین می‌رود و شکوفایی اقتصادی رخ نمی‌دهد. این به معنای از رونق افتادن تولید و 
انزوای آن است که اثرات مخرب زیادی بر اقتصاد ملی دارد.مقیمی گفت: چند نرخی بودن ارز به این معناست که 
برخی از ارز ترجیحی برخوردار می شوند و برخی دیگر از این فرصت بی بهره هستند. این به معنای ایجاد نابرابری و 
شرایط غیر رقابتی در بازار است که نتایج منفی جدی برای اقتصاد ملی به دنبال دارد.وی ادامه داد: ارز ترجیحی دقیقاًً 
به ضرر کسانی تمام می‌شود که در حال فعالیت سالم اقتصادی هستند. به ویژه برای کشوری مانند ایران که تحت 
تحریم است، منابع ارزی با محدودیت روبروست و ارز به صورت محدود وارد بازار می‌شود. به همین دلیل مدیریت امور 
اقتصادی و کنترل ارائه ارز در کشور اهمیت زیادی دارد.مقیمی گفت: ارز ترجیحی و چند نرخی بودن آن اگرچه قرار 
بود به نفع اقشار ضعیف عمل کند و کالاهای اساسی را با قیمت مناسب به دست آنها برساند، اما در عمل زمینه ساز 
نوعی بی عدالتی شده است. زیرا اقشار مرفه و پردرآمد مصرف بیشتری دارند و بیشتر هم از یارانه پنهانی که در قالب ارز 
ترجیحی ارائه می شود، بهره می برند اما اقشار ضعیف و کم مصرف کمترین بهره را از آن دارند.وی ادامه داد: کم‌اظهاری 
در ارتباط با ارزش کالاهایی که با ارز ترجیحی وارد شده‌اند، از بین بردن بهره‌وری در داخل کشور و بی‌بهره ماندن 
اقشار ضعیف و متوسط از منفعت ارز ترجیحی از جمله مشکلاتی است که ارز چند نرخی به دنبال دارد.رئیس اتاق 
بازرگانی مشترک ایران و گرجستان خاطرنشان کرد: انتقال یارانه ارز کالاهای اساسی به حلقه آخر زنجیره مصرف و 
عرضه مستقیم آن به مصرف کننده برای حفظ قدرت خرید مردم از جمله مزایای حذف ارز ترجیحی است. در این 
روش، یارانه به صورت مستقیم در اختیار اقشار ضعیف و متوسط قرار می‌گیرد و از انحراف آن کاسته می شود.مقیمی 
ادامه داد: علاوه بر حذف رانت و فســاد در توزیع ارز کشــور، ارز تک نرخی منجر به ایجاد فضای رقابتی در اقتصاد و 
رونق تولید نیز خواهد شد. به این ترتیب، به جای اینکه یارانه در قالب ارز ترجیحی به واسطه ها تعلق بگیرد، در اختیار 
مصرف کننده نهایی قرار می‌گیرد. این به معنای از بین بردن بستر فساد و رانت است که موضوع مهمی به شمار می‌رود

  رتبه سیزدهم صندوق توسعه ملی در رتبه بندی جهانی
 رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی با بیان اینکه منابع صندوق چه در اختیار و چه منابعی که سرمایه گذاری شده حدود ۱۹۵ میلیارد دلار است، گفت: با احتساب این رقم صندوق توسعه ملی رتبه سیزدهم میان صندوق های توسعه ای دنیا را دارد.

 مهدی غضنفری در نشست خبری پانزدهمین سالروز تاسیس صندوق توسعه ملی اظهار داشت: ما به همین دلیل نرخ بازگشت سرمایه به صندوق را ۱۰۰ درصد در نظر گرفته ایم که بر این اساس با توجه به AUM بازگشت سرمایه و سرمایه در گردش صندوق توسعه ملی ۱۹۵ میلیارد 
دلار است.وی با اشاره استجازه صندوق از رهبر معظم انقلاب درباره سرمایه گذاری صندوق در بخش توسعه انرژی نیز اظهار داشت: بر همین اساس یک شرکت به نام »سرمایه آفرین معین«)سام( تاسیس کرده ایم که این شرکت درباره پروژه های تامین انرژی و نفت سرمایه گذاری کرده 

و طرح ها را بررسی می کند.غضنفری خاطر نشان کرد: صندوق توسعه ملی هم اکنون ۴۲.۲ میلیارد دلار تسهیلات پرداخت کرده است که ۱۲.۱ میلیارد دلار آن وصول و ۹.۱ میلیارد دلار آن سررسید نشده و ۲۱ میلیارد دلار نیز معوق مانده است.
وی با نام بردن از بخش های بدهکار به صندوق اظهار داشت: شرکت ملی نفت ۱۷ میلیارد دلار، نیروگاهها ۲.۱ میلیارد دلار و طرح های دیگر ۱.۹ میلیارد دلار معوق دارند.رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی با اشاره به ورود ۷ هزار مگاواتی و ۸ هزار مگاواتی بخش انرژی های تجدید 
پذیر، ارزش دارایی های قابل مدیریت صندوق توسعه ملی را ۲۰۰ میلیارد دلار اعلام کرد و اظهار داشت: این رقم فارغ از فروش و سود حاصل از فروش نفت است.غضنفری یادآور شد: صندوق توسعه ملی برای مشارکت در طرح های انرژی که با اجازه رهبری همراه است از یک شرکت 

بخش خصوصی واسط استفاده می کند.
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جابجایی موقت خط ۶۶ کیلوولت بدون خاموشی برق؛ تصمیمی مشترک برای تسهیل تردد شهروندان و تسریع پروژه های عمرانی شیراز
نواب قائدی مدیر عامل شرکت برق منطقه ای فارس در بازدید مشترک با محمد مهدی عبدالهی مدیر کل راه و شهرسازی فارس به بررسی  اجرای پروژه عمرانی بلوار سفیر – بلوار فرزانگان و مشکلات ساختاری این پروژه ، پرداخت 

، هدف این دیدار، رفع موانع اجرایی و تسهیل تردد شهروندان در راستای تسریع پروژه مهم احداث پل روگذر در ضلع جنوبی کمربندی شیراز بود.
به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه ای فارس این پروژه به دلیل عبور خط ۶۶ کیلوولت برق از محل اجرای طرح، با محدودیت هایی در تردد ماشین آلات راهداری و کندی روند عملیات عمرانی مواجه شده بود. 

با همکاری و تعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس، جلسه‌ای هماهنگی برگزار شد که طی آن تصمیم به جابجایی موقت خط ۶۶ کیلوولت تا پایان احداث فونداسیون پل گرفته شد. این اقدام نه تنها از توقف پروژه جلوگیری می کند، 
بلکه رفاه حال شهروندان را نیز بهبود می بخشد.

نواب قائدی مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس اعلام کرد که جابجایی خط برق بدون هیچ گونه خاموشی برای مشترکان انجام خواهد شد و این عملیات پیش از آغاز پیک مصرف برق سال ۱۴۰۵ به اتمام خواهد رسید. 

همکاری برق منطقه‌ای 
فارس و راهداری استان، 
گره پل روگذر کمربندی 

شیراز را باز کرد

پایان انحصار در واردات نهاده ها
کریم  حسن پور       |      وزیر جهاد کشاورزی با اعلام پایان انحصار واردات، از آزادی همه فعالان برای تأمین نهاده ها حتی با »تهاتر نفت« خبر 

داد و گفت: با حذف رانت و مقررات زائد، فصل شکوفایی تولید آغاز می شود.

   در منطقه سبزوار انجام گرفت:
ارسال 662 میلیون لیتر انواع فرآورده های نفتی 

از انبار نفت شهید محمدیانی

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
سبزوار گفت: از ابتدای سال جاری تا کنون و در راستای 
تامین نیاز ســوختی هموطنان در بخش های مختلف، 
میزان 662 میلیون لیتر انواع فرآورده های نفتی از انبار 
نفت شهید محمدیانی بارگیری و به مقاصد هدف ارسال 
گردیده است️.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه سبزوار، حمید مظفری نژاد با 
اعلام این خبر افزود: این میزان فرآورده با تعداد 27 هزار 
و 80 دستگاه نفتکش حمل گردیده است که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 11 درصد رشدرا نشان می دهد

وی بیان داشت: فرآورده های ارسالی شامل بنزین، 
نفت ســفید، نفتگاز معمولی و یورو می باشــد که در 
کوتــاه ترین زمان ممکن در انبار نفــت بارگیری و به 
مجاری عرضه سوخت و مصرف کنندگان عمده و جزء 

تحویل شده است.
روابط عمومی و پایگاه بسیج شهید تندگویان شرکت 

ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه سبزوار
 

   ۸۰ درصد گندم تولیدی کشور سطح 
۱ و ۲ است

معاون امور زراعت درباره ارتقا بهره‌وری در تولید 
گنــدم کیفی و پخت نان کیفی گفت: ۸۰ درصد 
گندم تولیدی کشــور سطح ۱ و ۲ است که جزو 

گندم های کیفی جهانی است.
 نخستین سلسله نشست های خبری تخصصی 
وزارت جهاد کشاورزی با حضور معاونت امور زراعت 

این وزارتخانه برگزار شد.
مجید آنجفی، معاون امور زراعت وزارت جهاد 
کشاورزی در پاسخ به پرسش خبرنگار درباره کاهش 
حجم آب اختصاصی بخش کشاورزی و افزایش بهره 
وری به ویژه گندم و در اختیار قرار دادن بذر مناسب 
به کشاورز، گفت: به جرأت می توانیم بگوییم بذر 
تولید شــده در کشور و ارقام گندم ما جز بهترین 

ارقام گندم جهان است.

وی افزود: گندم در جهان به ۴ سطح ۱، ۲، ۳ و 
۴ دسته بندی می شوند و ما در کشور گندم سطح 

۴ که برای تغذیه دام است، نداریم.

معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی ادامه 
داد: گندم های تولیدی کشــور در سطح ۱، ۲ و ۳ 
بود و می توان گفت ۸۰ درصد گندم تولیدی کشور 

کلاس ۱ و ۲ است.

این مسئول دولتی با اشاره به نمودارهای کیفی 

اجرایی سازی سند ملی گیاهان‌دارویی در دانشگاه علوم پزشکی مشهد
اجرایی سازی سند ملی گیاهان‌دارویی در دانشگاه علوم پزشکی مشهد

در دیدار دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی با رئیس 
و اعضای هیئت‌رئیسه دانشگاه علوم پزشکی مشهد راه‌اندازی بخش بستری طب 
سنتی به صورت پایلوت در بیمارستان امام رضا)ع( مشهد در دستور کار قرار گرفت

به گزارش ایسنا، به نقل از مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، نشست دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری 
گیاهان دارویی و طب سنتی معاونت علمی با رئیس و اعضای هیئت‌رئیسه دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد، با هدف بررسی راه‌اندازی بخش بستری طب سنتی به صورت 

مهلا سادات هاشمی،موفق به کسب دو مدال طلای جام لالدارا کاپ ۲۰۲۵شد
خاوریان - مشهد  - شیردختر ایرانی و نماینده شایسته کاراته جمهوری اسلامی ایران با درخشش چشمگیر 
در رقابت‌های بین‌المللی کاراته »جام لالدارا کاپ ۲۰۲۵« به میزبانی کشور هندوستان، موفق به کسب دو 

مدال طلای ارزشمند شد و بر سکوی نخست این مسابقات ایستاد.
 مهلا ســادات هاشــمی، کاراته کای توانمند و آینده‌دار مشهدی و عضو تیم ملی کاراته ایران، با حضور 
مقتدرانه در این آوردگاه بین‌المللی و غلبه بر رقبای خود، بار دیگر توانمندی ورزشکاران ایرانی را در سطح 

جهانی به نمایش گذاشت.
این رقابت ها از روز یکشــنبه هفتم دی ماه، از ســاعت ۷ صبح به وقت ایران )۹ صبح به وقت هند( 
 در رده های ســنی نونهالان، نوجوانان، جوانان، امید و بزرگســالان آغاز شــد و نمایندگان کشــورمان به

 مصاف حریفان خود رفتند.
بنا بر این گزارش؛ در این دوره از مسابقات، مهلا سادات هاشمی به عنوان نماینده کاراته ایران و فرزند یکی 
از رقابت های فشرده و نمایش اجرایی قدرتمند، موفق شد با پشت سر گذاشتن تمامی رقبا، مدال طلای این از کارکنان روابط عمومی شرکت پالایش گاز شهید هاشمی  نژاد، در رده سنی نونهالان و در رشته کاتا، پس 

بخش را از آن خود کند و افتخاری ارزشمند برای ورزش کاراته کشور رقم بزند.
همچنین این ورزشکار نونهال در رشته کومیته با نمایش تکنیک، سرعت و قدرت مثال‌زدنی، حریفانی از 
کشورهای صاحب  نامی چون چین، هند، ژاپن و پاکستان را مقتدرانه شکست داد و دومین مدال طلای خود 

را کسب کرد تا پرچم پرافتخار جمهوری اسلامی ایران در این آوردگاه بین‌المللی به اهتزاز درآید.
این موفقیت درخشان حاصل سال ها تلاش، پشتکار و تمرینات مستمر این ورزشکار آینده‌دار و همچنین 

هدایت و حمایت مربیان تیم ملی کاراته ایران است که نقش مؤثری در این افتخارآفرینی داشته‌اند.
گفتنی است: مهلا سادات هاشمی از چهار سالگی ورزش کاراته در سبک شیتوریو سی فوکان را زیر نظر 
مربیان خود آغاز کرده و تاکنون افتخارات متعددی از جمله چهار مدال طلای مسابقات کشوری و چهار مدال 

نقره استانی برای خراسان رضوی کسب کرده و 
این اولین حضور وی در این آوردگاه بین المللی بود که موفق به کســب دو مدال ارزشــمند طلا برای 

کشورمان شد.

پایلوت در بیمارستان امام رضا)ع( و پیگیری اجرای بخشی از اقدامات مندرج در سند ملی گیاهان دارویی برگزار شد.

در این نشســت، دامون رزمجویی دبیر ســتاد توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی با محمود شبستری رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد و معاونان پژوهشی، غذا و دارو، رئیس دانشکده طب ایرانی و مکمل و رئیس دانشکده داروسازی این 
دانشــگاه دیدار و گفت‌وگو کرد و ظرفیت های مشــترک برای توسعه علمی، فناورانه و اجرایی حوزه طب سنتی و گیاهان دارویی 

مورد بررسی قرار گرفت.

رزمجویی در این جلسه با تبیین سیاست های کلان ستاد توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی، بر رویکرد ستاد 
در حمایت هدفمند از طرح های نوآورانه و فناورانه تأکید کرد و گفت: ستاد آمادگی دارد از طرح هایی که منجر به توسعه فناوری، 

ارتقای کیفیت خدمات سلامت و تجاری سازی دستاوردهای علمی در حوزه گیاهان دارویی و طب سنتی می شود، حمایت کند.

وی با اشاره به جایگاه دانشگاه علوم پزشکی مشهد در نظام سلامت کشور، پویایی بیشتر این دانشگاه در ارائه طرح های فناورانه 
و بهره‌گیری مؤثر از ظرفیت های حمایتی ستاد را ضروری دانست.

دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی همچنین راه‌اندازی بخش بستری طب سنتی را گامی مهم در 
جهت نهادینه سازی خدمات مبتنی بر طب ایرانی و مکمل در نظام سلامت عنوان کرد و افزود اجرای پایلوت این طرح می تواند ضمن 
ارتقای سطح خدمات درمانی، زمینه ساز تولید شواهد علمی و بالینی معتبر برای توسعه سیاست گذاری‌های آتی در این حوزه باشد

در ادامه این نشست، محمود شبستری رئیس دانشگاه علوم پزشکی مشهد با بیان اینکه این دانشگاه از ظرفیت های علمی، 
پژوهشی و بالینی قابل توجهی برای بهره مندی از حمایت های ستاد توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی برخوردار است، اعلام 
کرد مقرر شده است طی ماه آینده کارگاه آشنایی اعضای هیئت علمی دانشگاه با حمایت ها و مأموریت های ستاد، به‌ویژه در حوزه 

طرح های مبتنی بر فناوری، برگزار شود.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی مشهد همچنین با اعلام موافقت برای بررسی کارشناسی راه‌اندازی بخش بستری طب سنتی در 
بیمارستان امام رضا)ع(، از حمایت این دانشگاه برای اجرای این طرح و شکوفایی هرچه بیشتر ظرفیت های طب سنتی و مکمل خبر داد

در پایان، طرفین بر تداوم همکاری ها، تسریع در بررسی های کارشناسی و استفاده حداکثری از ظرفیت های دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد و ستاد توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی برای تحقق اهداف سند ملی گیاهان دارویی تأکید کردند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی سراسری صبح ایران- یکشنبه 1404/10/21- شماره : 2032

مدیرکل استاندارد استان گلستان از برگزاری چهار جلسه کمیته علائم صدور نشان استاندارد در این استان خبر داد.
به گزارش روابط‌ عمومی اداره  کل استاندارد استان گلستان، داود مزیدی با اعلام این خبر گفت: کمیته علائم صدور نشان استاندارد با حضور اعضای کمیته و کارشناسان تخصصی برگزار شد که در جریان آن، 

پرونده سه کارگاه طلا سازی و یک واحد تولیدی آرد به صورت دقیق و تخصصی مورد بررسی قرار گرفت.
مزیدی با تأکید بر اهمیت استاندارد در حوزه مصنوعات طلا افزود: رعایت الزامات استاندارد در تولید مصنوعات طلا، تضمین کننده عیار واقعی، کیفیت ساخت و حفظ حقوق مصرف کنندگان است و صدور نشان 

استاندارد برای کارگاه های طلاسازی تنها در صورت انطباق کامل با ضوابط فنی و استانداردهای ملی انجام می شود.
وی با اشاره به نقش »کد شناسایی طلا« تصریح کرد: کد شناسایی، شناسنامه هر قطعه طلای ساخته  شده محسوب می شود و درج آن بر روی مصنوعات طلا، امکان رهگیری تولیدکننده، جلوگیری از تقلب و 

افزایش اعتماد عمومی در بازار طلا را فراهم می کند؛ موضوعی که رعایت آن برای تمامی کارگاه‌های مجاز الزامی است.

برگزاری چهار کمیته علائم 
صدور نشان استاندارد در اداره 
کل استاندارد استان گلستان

 ۲۳ سال انتظار برای توسعه مرزی ترین
 فاز گاز پارس جنوبی

بیتا حسن پور     |   فاز ۱۱ پارس جنوبی، مرزی‌ترین بخش بزرگ ترین میدان گازی جهان، پس از ۲۳ سال تأخیر و خروج پی‌درپی 
شرکت های خارجی، سرانجام با تکیه بر توان داخلی به تولید رسید.

تداوم گازرسانی به‌ نیروگاه ها
تداوم گازرسانی به‌ نیروگاه هاوزارت نفت در واکنش به مصاحبه »دنیای اقتصاد« با عباس علی‌آبادی وزیر نیرو با عنوان »بحران 

گازی صنعت برق« که در تاریخ ۱۵ دی ۱۴۰۴ در روزنامه منتشر شد.
به گزارش جهان و انرژی, با وجود شدت گرفتن سرما در کل کشور در هفته های اخیر و اولویت تامین گاز بخش های خانگی 
و تجاری، روند پایدار تحویل گاز به نیروگاه ها طبق برنامه اعلامی دولت ادامه داشته و حتی میزان گاز تحویلی بیش از ‌۳.۵میلیارد 
مترمکعب بیش از تعهد برنامه در بازه زمانی منتهی به ۱۵ دی ماه ۱۴۰۴ بوده است. این میزان گاز تحویلی رکورد جدیدی را در 

تحویل گاز به نیروگاه ها و صنایع برای شرکت ملی گاز ایران ثبت کرد.

وزارت نفت در واکنش به مصاحبه با عباس علی آبادی وزیر نیرو با عنوان »بحران گازی صنعت برق« که در تاریخ ۱۵ دی 
۱۴۰۴ در روزنامه »دنیای اقتصاد« منتشر شده است، جوابیه‌ای را با هدف تنویر افکار عمومی به دفتر روزنامه ارسال کرده است. 

متن این جوابیه به شرح زیر است:

»روزنامه دنیای اقتصاد در تاریخ ۱۵ دی ماه ۱۴۰۴ و شماره ۶۴۷۸، در صفحه یک، مطلبی با عنوان »بحران گازی صنعت 
برق« متناظر به مصاحبه وزیر محترم نیرو منتشر کرد.  با وجود اینکه در متن مصاحبه چنین جمله‌ یا تاکیدی از سوی وزیر 
محترم نیرو وجود ندارد اما تیتر انتخابی، این مساله را به ذهن خواننده تداعی می کند که صنعت برق دچار بحران گاز است. به 
نظر می‌رسد ملاحظات حرفه‌ای و اخلاقی در انتخاب و تنظیم تیتر از سوی مصاحبه کننده و مدیریت مربوطه در روزنامه  رعایت 
نشده است. با این حال گزارشی با هدف تنویر افکار عمومی در خصوص عملکرد شرکت ملی گاز ایران و شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران در قبال تامین سوخت نیروگاه ها در سال جاری ارائه می شود. وزارت نفت و شرکت های ملی گاز ایران و 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی با توجه به شرایط نامطمئن ذخایر سوخت زمستانی در سال گذشته، تامین و تحویل پایدار 
گاز به نیروگاه ها و ذخیره سازی قابل اتکای سوخت مایع برای نیروگاه ها در فصل سرد را از ابتدای سال جاری در دستور کار قرار 
داد.  با وجود شدت گرفتن سرما در کل کشور در هفته های اخیر و اولویت تامین گاز بخش های خانگی و تجاری، روند پایدار 
تحویل گاز به نیروگاه ها طبق برنامه اعلامی دولت ادامه داشته و حتی میزان گاز تحویلی بیش از ‌۳.۵میلیارد مترمکعب بیش از 
تعهد برنامه در بازه زمانی منتهی به ۱۵ دی ماه ۱۴۰۴ بوده است. این میزان گاز تحویلی رکورد جدیدی را در تحویل گاز به 

نیروگاه ها و صنایع برای شرکت ملی گاز ایران  ثبت کرد.

تخصیص سهمیه گاز به نیروگاه های کشور با هماهنگی دیسپاچینگ شرکت ملی گاز ایران و دیسپاچینگ شرکت برق انجام 
می شود و در فصل سرد و شدت مصرف در بخش خانگی و لزوم اعمال محدودیت گاز، وزارت نیرو استفاده از سهمیه سوخت 
گاز را در نیروگاه هایی که راندمان تولید برق بالاتری دارند در اولویت قرار می‌دهد. بر این اساس تحویل روزانه به طور متوسط 

‌۱۱۷میلیون مترمکعب گاز طبیعی به نیروگاه ها، سهم مهمی در حفظ پایداری شبکه برق و انرژی کشور داشته‌ است.

برجسته سازی و القای وجود بحران گازی برای صنعت برق در حالی است که صنعت گاز کشور در ماه ها و هفته های جاری 
رکوردهای جدیدی را در تولید و عرضه گاز ثبت کرده است. در حال حاضر تولید گاز از میدان های گازی کشور بیش از یک‌میلیارد 

 تسریع در روند احداث پروژه های حیاتی 
تامین برق تابســتان ۱۴۰۵ در برق منطقه‌ای 

خوزستان

یازدهمین جلسه کمیته پیگیری پروژه های حیاتی 
شرکت برق منطقه‌ای خوزســتان برای تامین برق 

تابستان ۱۴۰۵ برگزار شد.
علی اســدی مدیرعامل شــرکت در این جلسه 
با اشــاره به کســب عنوان »شــرکت برتــر« گذر 
تقدیــر و   ۱۴۰۴ بــار  اوج  شــرایط  از   موفــق 

 وزیر نیرو و مدیرعامل شــرکت توانیــر، بیان کرد: 
برگزاری منظم جلســات کمیته پیگیری پروژه‌ها و 
شــورای پایایی در سال گذشته و اجرای برنامه‌هایی 
که خروجی این جلســات بوده، منجــر به احداث 
 و تکمیــل پروژه هــای حیاتی و ضــروری گردید و 
باعث شد که گذر موفقی از پیک بار تابستان ۱۴۰۴ 

رخ دهد.
وی بــا بیــان اینکــه کســب ایــن موفقیت 
و  نبــوده  میســر  برنامه‌ریــزی  و  تلاش   بــدون 
باید تداوم داشته باشد، تصریح کرد: برای تامین برق 
پایدار در تابســتان ۱۴۰۵، در کنارســایر پروژه‌های 
در دســت اجــرا ، وزارت نیــرو ۱۶ پــروژه حیاتی 
ـشرکت ابلاغ ـبه این ـ  در بــخش طرح و توــسعه ـ

کرده که عملیات اجرایی آنها آغاز و در حال پیشرفت 
می باشند.

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان بیان 
کرد: در فرصت باقیمانده تا شــروع رشد بار مصرف، 
همه ارکان شــرکت بصورت واحــد، در احداث این 
پروژه ها تسریع ببخشند تا برق مطمئنی در تابستان 

تحویل مشترکین گردد.
بر اســاس این گــزارش، در ادامه این نشســت 
۱۶ پــروژه حیــاتی به تفکیک مورد بحــث و آنالیز 
 قرار گرفت و مقرر شــد با رفــع محدودیت هایی که 
وجود دارد، روند اجرایی آنها تسریع و در موعد مقرر 

وارد مدار شوند.
شرکت برق منطقه‌ای خوزستان مسئولیت تامین 
و انتقال برق در استان های خوزستان و کهگیلویه و 

بویراحمد را بر عهده دارد.

تولد دوباره مدرن ترین پالایشگاه کشور؛ روایت دکتر رضا چراغی از دشوارترین و موفق ترین تعمیرات اساسی پالایشگاه امام 
مدیرعامل شرکت پالایش نفت امام خمینی )ره( شازند با تشریح جزئیات گسترده ترین 
و پیچیده تریــن تعمیــرات اســاسی ســال های اخیر، از مشــارکت ۱۴ واحــد عملیاتی، 
حضــور بیش از ۹ هــزار نیروی متخصص داخــلی، بومی و خارجی، و خلــق دانش بومی 
 در واحــد RFCC ســخن گفت؛ تعمیــراتی که حجــم خرابی های چندبرابــری و ضرورت

 حفظ پایداری تولید، آن را به یکی از تاریخی ترین عملیات های فنی صنعت پالایش کشور 
تبدیل کرد.

دکتر رضا چراغی، در تشریح ابعاد تعمیرات اساسی امسال این مجموعه عظیم صنعتی، از 
آن به عنوان یکی از پیچیده ترین، گسترده ترین و در عین حال موفق ترین عملیات های فنی 
تاریخ پالایشگاه یاد کرد و افزود: این تعمیرات نه‌تنها یک اقدام دوره‌ای، بلکه تولد دوباره بخشی 

از زیرساخت های حیاتی پالایشگاه بوده است.
وی با اشاره به جایگاه پالایشگاه شازند به عنوان مدرن ترین پالایشگاه کشور تأکید کرد :که 

این مجموعه همواره در خط مقدم توسعه فناوری، ارتقای کیفیت تولید و افزایش تاب آوری 
صنعت پالایش قرار داشته و تعمیرات اساسی امسال نیز در همین مسیر، اما با ابعادی متفاوت 

و چالش هایی کم سابقه انجام شده است.
دکترچــراغی توضیــح داد: که در این دوره، ۱۴ واحد عملیاتی به طــور هم‌زمان وارد فاز 
تعمیرات اساسی شدند؛ اقدامی که  نیازمند هماهنگی گسترده، برنامه‌ریزی دقیق و مدیریت 

لحظه به لحظه بود.
وی اظهار کرد: این حجم از تعمیرات هم‌زمان، تنها در پالایشگاه هایی با ساختار مدیریتی 
منسجم، نیروی انسانی توانمند و تجربه عملیاتی بالا انجام می شود و خوشبختانه پالایشگاه 

شازند از این ظرفیت برخوردار است.
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ایران زمین

  استاندار گیلان با بیان اینکه دولت تمام قد در کنار کسبه و بازاریان است، گفت: دقایقی قبل با وزرای مربوطه گفت گو داشته و تمامی اختیارات به استانداران تفویض شد تا بازار را به شرایط عادی برگردانیم.
به گزارش از استانداری گیلان، هادی حق شناس شنبه در جلسه با اصناف و کسبه های آسیب دیده بازار رشت در جریان تخریبگرایانه اخیر با بیان اینکه بازاریان نقش مهمی در ایجاد آرامش در کشور دارند، اظهار کرد: وقتی بازار فعال 

باشد نشاط در جامعه تزریق شده و مردم احساس امنیت می کنند.
وی با اشاره تخریب گسترده بازار رشت گفت: هدف دشمن ایجاد ناامنی طولانی مدت در کشور بوده و آشوب گران با هدف تخریب واحدهای تجاری و اموال عمومی وارد میدان شدند، لذا تمام تلاش دولت این است که بازار به شرایط 
عادی برگردد.استاندار گیلان با تأکید بر تبیین جنایات آشوبگران در استان گیلان طی شب های گذشته، بیان کرد: نوع تخریب رخ داده در گیلان نسبت به دفعات قبل قابل مقایسه نیست، زیرا اینبار گروه های آموزش دیده مستقیما با 

هدف تخریب اماکن عمومی، مساجد و حتی درمانگاه‌ها وارد میدان شدند و با وقاهت تمام حتی برخی از نیروهای کادر درمان و امدادی را نیز شهید کردند، لذا تمامی این موارد باید برای نسل جدید بازگو شود.
حق شناس با بیان اینکه دولت تمام قد در کنار کسبه و بازاریان است، گفت: دقایقی قبل با وزرای مربوطه گفت‌وگو داشته و تمامی اختیارات به استانداران تفویض شد تا بازار را به شرایط عادی برگردانیم.

دولت در بازسازی بازار رشت در 
کنار کسبه ها است

حذف ارز ترجیحی به نفع مردم
 تولید و اشتغال است

  اجرایی سازی سند ملی گیاهان‌دارویی در 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد

در دیدار دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری گیاهان 
دارویی و طب سنتی با رئیس و اعضای هیئت‌رئیسه 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد راه‌اندازی بخش بستری 
طب ســنتی به صورت پایلوت در بیمارســتان امام 

رضا)ع( مشهد در دستور کار قرار گرفت.
 به نقل از مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، 
نشست دبیر ستاد توســعه علوم و فناوری گیاهان 
دارویی و طب سنتی معاونت علمی با رئیس و اعضای 
هیئت‌رئیسه دانشگاه علوم پزشکی مشهد، با هدف 
بررسی راه‌اندازی بخش بستری طب سنتی به صورت 
پایلوت در بیمارستان امام رضا)ع( و پیگیری اجرای 
بخشی از اقدامات مندرج در سند ملی گیاهان دارویی 
برگزار شد.در این نشست، دامون رزمجویی دبیر ستاد 
توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی با 
محمود شبستری رئیس دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
و معاونان پژوهشی، غذا و دارو، رئیس دانشکده طب 
ایرانی و مکمل و رئیس دانشــکده داروســازی این 
دانشگاه دیدار و گفت‌وگو کرد و ظرفیت های مشترک 
برای توسعه علمی، فناورانه و اجرایی حوزه طب سنتی 

و گیاهان دارویی مورد بررسی قرار گرفت.
رزمجویی در این جلســه با تبیین سیاست‌های 
کلان ستاد توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و 
طب سنتی، بر رویکرد ستاد در حمایت هدفمند از 
طرح های نوآورانه و فناورانه تأکید کرد و گفت: ستاد 
آمادگی دارد از طرح هایی که منجر به توسعه فناوری، 
ارتقــای کیفیت خدمات سلامت و تجاری‌ســازی 
دستاوردهای علمی در حوزه گیاهان دارویی و طب 

سنتی می شود، حمایت کند.
وی بــا اشــاره بــه جایــگاه دانشــگاه علــوم 
پزشکی مشــهد در نظام سلامت کشــور، پویایی 
 بیشــتر این دانشــگاه در ارائه طرح هــای فناورانه

 و بهره‌گیری مؤثر از ظرفیت های حمایتی ســتاد را 
ضروری دانست.

دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی 
و طب سنتی همچنین راه‌اندازی بخش بستری طب 
سنتی را گامی مهم در جهت نهادینه سازی خدمات 
مبتنی بر طب ایرانی و مکمل در نظام سلامت عنوان 
کرد و افزود اجرای پایلوت این طرح می تواند ضمن 
ارتقای سطح خدمات درمانی، زمینه ساز تولید شواهد 
علمی و بالینی معتبر برای توسعه سیاست گذاری های 

آتی در این حوزه باشد.

مرتضی اکبری      |       معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار گلستان با تمجید از راهبرد دولت در حذف ارز ترجیحی، تصریح 
کرد: آثار این اقدام شجاعانه دولت، در ماه های آینده به نفع مردم، تولید و اشتغال خواهد بود.

عبدالعلی کیان مهر شامگاه جمعه در جلسه تنظیم بازار گنبدکاووس، گفت: حذف ارز ترجیحی از سال ها پیش مورد تاکید 
کارشناسان اقتصادی بود که یک مرحله آن در دولت قبل اجرا شد و دولت چهاردهم هم تصمیم به تکمیل این اقدام اقتصادی کرد

وی با بیان اینکه فاصله قیمتی زیاد بین ارز ترجیحی با نرخ دولتی و بازار آزاد، رانت و فسادزا شده بود و کالاهای اساسی با 
قیمت مناسب به دست مصرف کننده نمی‌رسید، افزود: اکنون با اقدام شجاعانه دولت و شارژ کالابرگ برای مردم قبل از اجرای 

طرح، به تدریج بازار به تعادل و آرامش خواهد رسید.
کیان مهر اضافه کرد: کالاهای اساسی به مقدار کافی در کشور وجود دارد و تنها خواسته ما از مردم خرید به اندازه نیاز و 

پرهیز از خریدهای هیجانی است زیرا اعتبار کالابرگ ها قابل انتقال به ماه بعد است و از بین نمی‌رود.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار گلستان همچنین از نظارت مستمر بر بازار هم خبر داد و گفت: این نظارت ها با 
توجه به در پیش بودن ماه مبارک رمضان و عید نوروز تا ۱۵ فروردین سال آینده ادامه خواهد داشت ضمن اینکه با افرادی که 

اقدام به احتکار کالا یا گرانفروشی کنند، بشدت برخورد خواهد شد.
وی، نقش رســانه ها را در تبیین اقدام اقتصادی دولت )حذف ارز ترجیحی( مهم دانســت و افزود: اقناع مردم و بازاریان در 

همراهی این طرح ضروری است که هم رسانه ها و هم مدیران باید در این خصوص بیشتر تلاش کنند.
کیان مهر همچنین از تامین نقدیندگی لازم برای پرداخت تسهیلات به واحدهای تولیدی )دامداری ها و مرغداری ها( جهت 
خرید نهاده و نیز بخش صنعت خبر داد و اضافه کرد: میزان تسهیلات در این حوزه ها طی چند روز آینده توسط بانک کشاورزی 
مشخص خواهد شد.وی تصریح کرد: با حذف ارز ترجیحی، هر یک از تولید کنندگان می تواند بدون محدویت نسبت به واردات 

نهاده ها یا کالاهای اساسی اقدام کند و دولت این مجوز و اختیارات را به استانداران مرزی از جمله گلستان داده است.
رئیس سازمان جهادکشاورزی گلستان هم در این جلسه از وجود کافی کالاهای اساسی و نهاده های دامی در کشور خبر داد و 
گفت: علت کمبود برخی نهاده های دامی در این استان مربوط به مشکلات حوزه حمل از بنادر جنوبی است که بزودی رفع می شود

ابراهیم هزارجریبی افزود: با دستور رئیس جمهور به زودی نقدینگی لازم در اختیار واحدهای تولیدی )دامداری ها و مرغداری ها( 
جهت خریده نهاده قرار خواهد گرفت.وی اضافه کرد: روغن نباتی، مرغ و تخم مرغ و گوشت قرمز به اندازه کافی در گلستان 
ذخیره است و در صورت نیاز و کمبود در بازار بلافاصله تزریق خواهد شد.مدیرکل صنعت، معدن و تجارت گلستان هم دراین 
جلسه از رصد و نظارت میدانی مستمر بازار توسط بازرسان این اداره کل و گشت های مشترک با برخی دستگاه های متولی خبر 

داد و گفت: برخورد با هرگونه احتکار کالا، گرانفروشی و عدم عرضه کالاهای ثبت شده در سامانه، بشدت انجام خواهد شد.
درویشعلی حسن‌زاده، افزود: وضعیت بازار طی روزهای آینده با تزریق بیشتر کالاهای اساسی به تعادل خواهد رسید و باتوجه 

به حذف ارز ترجیحی شاهد رقابت تولید کنندگان در عرضه کالاها با قیمت کمتر در ماه های آینده خواهیم بود.
وی اضافه کرد: باتوجه به حذف ارز ترجیحی، رستوران داران و آشپزخانه‌داران گلستانیی می توانند اقلام مورد نیاز از جمله 

برنج و روغن نباتی را بدون محدودیت از هر نقطه‌ای از کشور خریداری و حمل کنند.

تأمین و توزیع کالا در بازار با تشدید نظارت ها
ترخیص کالا از گمرکات و توزیع آن در سراسر کشور در حال انجام است و متولیان بازار 
می گویند کمبودی در هیچ کالایی گزارش نشــده است. بر اساس این گزارش، با حذف ارز 
ترجیحی و افزایش قیمت برخی کالاها که پیش از این ارز 28هزار و 500 تومانی می گرفتند، 
تأمین و توزیع برخی کالاها مانند روغن، با کمبود مواجه شد اما اکنون غلامرضا نوری قزلجه، 
وزیر جهاد کشاورزی از توزیع کافی روغن خوراکی در بازار از روز شنبه خبر داده که به گفته 
او »این توزیع عرضه و قیمت را متعادل خواهد کرد.«وزیر جهاد کشــاورزی افزود: »روغن 
با قیمت های جدید از امروز در بازار عرضه می شــود، روزهای گذشته گزارش هایی از عرضه 

ناکافی روغن در بازار و بعضاًً صف های خرید در فروشگاه های زنجیره‌ای اعلام شده بود.«
وزیر جهاد کشــاورزی افزود: »پس از قیمت گذاری جدید فرصتی برای برچسب گذاری 
قیمت در بطری های جدید نیاز بود که عاملی برای کند شدن عرضه در بازار شد.« غلامرضا 
نوری به مردم اطمینان داد هر گونه کمبود احتمالی روغن در بازار را مســئولان بلافاصله 
پوشش و تکمیل می کنند.اکبر فتحی، معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی 
نیز با اشاره به علت بروز مشکل در بازار روغن گفت: »مسأله ایجاد شده مربوط به لیبل گذاری 

بود که این مشــکل رفع شــده و از روز شنبه)۲۰ دی ماه( روغن به شکل گسترده در کلیه 
شبکه های توزیع عرضه می شود.«وی همچنین از آغاز توزیع برنج از محل ذخایر استراتژیک 
خبر داد و افزود: »توزیع ۱۰۰ هزار تن برنج که با اخذ مصوبه از محل ذخایر در نظر گرفته 
شــده بود، از امروز توسط شــرکت بازرگانی دولتی آغاز شده و پیش‌بینی نمی کنیم در این 
حوزه مشکلی وجود داشته باشــد.«معاون وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر پیگیری فوری 
مسائل تولیدکنندگان و شبکه عرضه گفت: »تمامی مشکلاتی که تولیدکنندگان و فعالان 
شبکه توزیع مطرح می کنند، به دستور رئیس جمهوری در همان روز در کارگروه ها، ستادها 
و جلســات مختلف بررسی و درباره آن تصمیم‌گیری می شود.«فتحی خاطرنشان کرد: »با 
تــداوم این روند و همکاری همه بخش ها، طرح اصلاحات اقتصادی با موفقیت اجرا خواهد 
شد و این جراحی بزرگ اقتصادی در نهایت به نفع همه مردم ایران خواهد بود.«حمیدرضا 
رستگار، رئیس اتاق اصناف تهران با اشاره به برنامه تأمین کالاها، گفت: »از امروز روغن در 
فروشگاه های بزرگ، خرده فروشی های سطح شهر و فروشگاه های زنجیره‌ای کوچک توزیع 
می شــود و تمام روغن مورد نیاز و تقاضا پاســخ داده خواهد شد.«رئیس اتاق اصناف گفت: 

»تأکید دولت این اســت که کالاها در بازار به اندازه کافی در دســترس باشد و کمبودی در 
بازار نداشته باشیم به همین دلیل، اقدامات برای تأمین کالا انجام شده و با اصناف، اتحادیه 
بنکداران و میادین مختلف توزیع کالا هماهنگی‌ها انجام شده است.«به گفته رستگار روزانه 
16 تا 20 میلیون تن کالا توزیع می شود. وی تأکید کرد: »نگرانی بابت تأمین کالا نداریم اما 
مشکل و نگرانی ما احتمال اخلال در توزیع کالاست و اینکه افرادی بخواهند در روند توزیع 
کالا اخلال ایجاد کنند و شاهد رفتارهای تخریبی در بازار باشیم.«وی افزود: »جدای از این 
مشکل هم کالا از نظر مقدار مورد نیاز تأمین شده و هم مهم تر از آن وضعیت ذخایر کاملًاً 
نرمال و مناسب است و کمبودها فقط ناشی از اخلال در توزیع یا احتکار است.«رئیس اتاق 
اصناف تهران گفت: »احتکار موضوع جدیدی نیســت و همیشه نظارت و رصد بازار موجب 
کشــف احتکار کالاهای مورد نیاز مردم شده است اما در روزهای اخیر نیز بازرسی اصناف، 

تعزیرات و پلیس اقتصادی شدت گرفته و مدیریت بازرسی ادامه دارد.«
وی تأکید کرد: »اخلال در توزیع و احتکار کالا همیشه مورد نظارت بوده اما در شرایط 

کنونی این اقدامات مخل امنیت کشور است و بشدت و سریعاًً رسیدگی می شود. 
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تلاش کن، جایگاهت را پس بگیری

عرفان حمیدی      |   ابوالفضل جلالی در حالی برای جدایی از استقلال با باشگاه در حال رایزنی بود که عملًاً هیچ تیم مدعی خواهان 
جذب او نبود. در روزهای اخیر صحبت هایی درباره درخواست باشگاه تراکتور برای جذب این بازیکن به گوش رسید اما تحقیقات 
در این زمینه نشان می‌دهد که تراکتور تمایل قطعی برای جذب این بازیکن نداشت. به خصوص اینکه در روزهای اخیر باشگاه تبریزی عملًاً 
درگیر مسائل مربوط به تغییرات مدیریتی بود و این امکان برای باشگاه تبریزی فراهم نبود که اقداماتی در راستای جذب بازیکن انجام دهد.

   اوسمار و تکذیب شایعه عجیب
از یکی دو روز قبل در کانال های منتســب به 
تیم رقیب شایعاتی مبنی بر اینکه اوسمار ویرا قصد 
نــدارد بعد از پایــان اردوی تیمش در قطر همراه 
پرسپولیس به ایران برگردد شنیده شد. این شایعه 
آنقدر برای او عجیب بود که وقتی مدیربرنامه‌اش با 
وی تماس گرفت تا درباره این مسأله با او حرف بزند، 
با خنده گفت که حتی ثانیه‌ای از وقت خود را هدر 
نمی‌دهد تا این را تکذیب کند‌. بنابراین با توجه به 
دور بودن بسیار این شایعه از واقعیت، او این موضوع 
را تکذیب هم نخواهد کرد و آنهایی که درباره‌اش 
چنین نوشتند، می توانند باز هم به نوشتن خود ادامه 
بدهند.در شرایطی که پرسپولیس در کمپ اسپایر 
با بحران حریف تمرینی مواجه اســت، اوسمار در 
حال طراحی تمرین مجدد برای برگزاری جلسات 
تمرینی باکیفیت تر در قطر است تا تیمش در شروع 

رقابت های لیگ، از فرم مسابقه خارج نشود.
 

   اقدام عجیب الوداد
قــرار بود الوداد مراکش به عنوان اولین حریف 
تدارکاتی در اردوی قطر مقابل پرســپولیس قرار 
بگیرد اما این تیم بنا به دلایلی نامشخص از بازی با 
سرخ ها امتناع کرد. با وجود عذرخواهی نمایندگان 
این باشگاه از پرسپولیس گفته شد تغییرات مدیریتی 
در این باشگاه باعث شده تا آنها از دیدار با پرسپولیس 
انصراف دهند که البته موضوعی غیرقابل پذیرش بود. 
عجیب تر اینجا بود که همین تیم مراکشی که از بازی 
با پرسپولیس انصراف داده بود عصر روز چهارشنبه 
در یک بازی تدارکاتی مقابل تیم مشیرب قطر قرار 
گرفت. همان تیم آماتوری که سرخ ها عصر سه شنبه 

مقابل آن قرار گرفتند و با 7 گل پیروز شدند.

   گزینه آشنایی که برای  خط حمله رد شد
در مورد گزینه خط حمله پرسپولیس طی دو 
هفته گذشته اخبار و اســامی مختلفی به گوش 
رسید اما سرانجام با جذب ایگور سرگیف ازبکستانی، 
سرخ ها پرونده تقویت این پست را بستند.با این وجود 
یکی از اسامی که قبل از قطعی شدن قرارداد سرگیف 
مطرح شــد برای هواداران و اهالی فوتبال در ایران 
نامی آشنا بود؛ مامه تیام مهاجم سابق استقلال که 
طی سه چهار سال اخیر بارها بحث بازگشتش به 
فوتبال ایران مطرح بوده اما به واقعیت نپیوسته است.

مامه تیام که حالا در لیگ دسته اول فوتبال ترکیه 
بازی می کند برای حضور در پرسپولیس کاندیدا شده 
بود اما اوسمار او را نخواست تا ادامه پروسه جذب 

این مهاجم دنبال نشود.

   کار سخت صادقی برای خودنمایی
محمدحسین صادقی یکی از خریدهای جوان 
پرسپولیس در تابستان، نیم فصل ناامیدکننده‌ای را 
پشت سر گذاشت و بعد از انجام دو سه بازی و حضور 
بسیار کوتاه مدت در دوره سرمربیگری هاشمیان، 
در مقطع سرمربیگری اوسمار هرگز به میدان نرفت 

تا شایعه انتقال قرضی او جدی شود.
با این حال هفته قبل حدادی مدیرعامل باشگاه 
پرسپولیس اعلام کرد اوسمار خواستار حفظ این 
بازیکن شده تا بحث انتقالش منتفی به نظر برسد.

در عین حال صادقی تنها بازیکن پرسپولیس 
در تیم امید اســت که در مسابقات جام ملت های 
زیر23 سال آسیا حاضر شــده اما او در بازی اول 
مقابل کره جنوبی نیمکت نشین بود و از دقیقه 62 
به میدان رفت که نتوانست نمایش خوبی ارائه دهد.

با این شرایط او شانس زیادی برای حضور در ترکیب 
اصلی امیدها برای بازی امروز مقابل ازبکستان ندارد 
و هرچقدر که در این تیم کمتر بازی کند شانسی 
برای خودنمایی مقابل اوسمار نخواهد داشت. شاید 
اگر صادقی در این مســابقات بدرخشد نگاه ها در 
کادر فنی پرسپولیس را نسبت به خود تغییر دهد

 

   اصرار عجیب به جذب علیجونوف
با اینکه از اواســط هفته گذشــته اعلام شــد 
پرسپولیس در جذب خوجه اکبر علیجونوف مدافع 
راست تیم ملی ازبکســتان و باشگاه پاختاکور به 
بن بســت خورده اما همچنان این مورد را پیگیری 
می کند.اصرار باشــگاه پرسپولیس با توجه به رقم 
بالای درخواســتی این بازیکن و باشگاهش برای 
صدور رضایتنامه و البته موانع دیگری که واسطه ها 
ایجاد کرده‌اند جالب است. با وجود این طبق آخرین 
اخبار پرسپولیس همچنان دنبال جذب این بازیکن 
است چرا که ظاهراًً مدافع راست خارجی دیگری 
مد نظر این باشگاه نیست و روی گزینه داخلی هم 

حساب نکرده است. 

   شکست فجرســپاسی برابر شاگردان 
مجتبی جباری در دیدار دوستانه

فجرســپاسی در دیداری دوســتانه برابر مس 
رفسنجان شکســت خورد.به گزارش ایسنا، تیم 
فوتبال فجرسپاسی در آخرین روز اردوی تدارکاتی 
 خود در تــهران در دیداری دوــستانه به مصاف

مس رفســنجان رفت که در پایــان به یک گل 
شکست خورد.

استقلال در شرایطی دوشنبه قرار است مقابل فولاد هرمزگان در جام حذفی به میدان برود که وضعیت این تیم در خط میانی قدری پیچیده است.
در خط میانی استقلال امیرمحمد رزاقی‌نیا و دیدیه اندونگ حضور ندارند. اندونگ به دلیل مشکلات قراردادی با استقلال و رزاقی‌نیا به دلیل همراهی تیم امید در بازی با فولاد هرمزگان حضور ندارند.

این وضعیت ســبب می شــود تا روزبه چشــمی در این بازی تنها باشد و وظایف خط میانی به او سپرده شود. چشمی چند وقتی است که از بند مصدومیت رها شده و اوضاع مطلوبی دارد و در بازی اخیر 
استقلال مقابل سپاهان نیز عملکرد خوبی داشت؛ به طوری که ریکاردو ساپینتو از عملکرد او عمیقاًً ابراز رضایت کرد.

با توجه به اینکه چشمی از آمادگی نسبی برخوردار است پیش‌بینی می شود که در بازی با فولاد هرمزگان بتواند انتظارات را برآورده کند، اما به طور قطع استقلال در بازی های آتی به خصوص بازی با تراکتور 
نیاز به تقویت خط میانی خود دارد که اگر تا آن زمان رزاقی‌نیا بازگردد، وضعیت آبی ها در خط میانی تغییر خواهد کرد.

اگر تیم امید از گروه خود صعود کند، در بازی با تراکتور نیز روزبه باید تنها باشد و تاکتیک های سرمربی استقلال را پیاده کند.
چشمی، تک و تنها در 
خط میانی

 شکســت های فرهاد مجیدی در لیگ امارات بسیاری از علاقه مندان به 
فوتبال را به یاد جمله‌ای می‌اندازد که او در فصل قهرمانی با استقلال بارها و 
بارها به زبان آورد. همان جمله عجیب و غریبی که او مدام می گفت: »من 

به اینها نمی‌بازم!«
بگذریم از اینکه اساساًً مشخص نشد جمله‌ای که مجیدی به زبان می‌آورد 
خطاب به چه کسانی است اما گذشته از این موضوع اساساًً اظهارات او درباره 
اینکــه من به هیچ کس نمی بازم چه ماهیت علمی و فنی درســتی دارد؟! 
مجیدی پیش از آنکه در فصل بیســت و یکم با اســتقلال قهرمان شود، 3 
بار به طور موقت سرمربی استقلال شد که شکست های متعددی از جمله 

از دست دادن دو جام حذفی را در کارنامه خود داشت. مجیدی در فصولی که جای استراماچونی، شفر و محمود فکری را گرفت عملًاً هیچ 
موفقیتی با استقلال به دست نیاورد و شکست های متعددی در کارنامه او ثبت شد و در نهایت در فصل بیست و یکم وقتی مدیران استقلال 
تصمیم گرفتند از ابتدای فصل سکان هدایت استقلال را به دست او بسپارند و البته یک مدیریت و تیم قوی و هزینه های آن چنانی و البته 
زحمت و تلاش بازیکنان در آن فصل موجب شد استقلال بدون اینکه شکستی در عرصه لیگ برتر به دست آورد، صاحب جام قهرمانی شود

مجیدی در آن فصل مدام این جمله که من اینها نمی بازم را تکرار می کرد. این جمله بیش از آنکه نشان دهنده اعتماد به نفس سرمربی 
استقلال باشد ناشی از عملکرد بی نقص بازیکنان بود وگرنه مجیدی در قامت سرمربی بارها و بارها طعم تلخ شکست را چشیده بود و اینکه او تلاش 
می کرد خود را تافته‌ای جدابافته جا بیندازد و از او تصویری شکست ناپذیر میان هواداران استقلال پدید آورد هرگز با واقعیت ها همخوانی نداشت

وضعیت کنونی در تیم البطائح امارات طعنه می‌زند به آن روزها که او همواره در تلاش بود چنین تصویری را از خود در فوتبال ایران ایجاد کند 
که مردی شکست ناپذیر است. او در 11 بازی با تیم البطائح 9 شکست را تجربه کرده که آخرین باخت او مقابل تیم الشباب امارات بوده است

این وضعیت ثابت می کند که نباختن متکی به یک نفر نیست و عوامل متعدد باید دست به دست هم بدهد تا یک تیم در طول یک فصل 
کمترین باخت را تجربه کند و یا اینکه به هیچ تیمی نبازد. هرچند که نباختن خود به تنهایی نیز اهمیتی ندارد و چیزی که برای هواداران هر 

تیمی اهمیت دارد این است که تیم شان قهرمان شود. حال با تحمل شکست و یا اینکه بدون شکست.

دور برگشت پلی‌آف لیگ یک فوتبال زنان برگزار شد و دو تیم استقلال و 
وارش نوشهر با کسب نتایج لازم، جواز حضور در رقابت های لیگ برتر فصل 
آینده را کسب کردند. نکته جالب در خصوص این دوره از رقابت ها افزایش 
سهمیه صعود تیم ها به دو تیم بود و با توجه به حضور گسترده باشگاه های 
فوتبال کشــورمان از جمله پرسپولیس و استقلال، انتظار می‌رود در آینده 
نزدیک، لیگ برتر 10تیمی بانوان این توانایی را داشته باشد که میزبان تعداد 
بیشتری از تیم های حرفه‌ای در بالاترین سطح رقابت های باشگاهی فوتبال 
ایران بشــد. در اولین دیدار پلی آف، تیم فوتبال زنان استقلال که تنها نود 
دقیقه تا صعود به لیگ برتر فاصله داشت، مقابل فولاد خوزستان به میدان 

رفت. بازی رفت با حساب دو بر صفر به سود استقلال تمام شده بود و آنها با یک تساوی صعود می کردند اما در این بازی هم شاگردان مریم 
حسن‌زاده برای نتیجه حداکثری به میدان رفتند و با گل دقیقه 93 تینا جهان شاهی با نتیجه یک بر صفر در این بازی و با نتیجه 3 بر صفر 
در مجموع دو بازی مقابل فولاد به پیروزی رسیدند و لیگ برتری شدن خود را در پایتخت جشن گرفتند. این دومین سالی است که فولاد 
خوزستان قربانی سرخابی های تهران می شود؛ این تیم فصل گذشته نیز در رقابت با پرسپولیس برای حضور در لیگ برتر، پلی آف را واگذار 
کرد و امسال نیز مقابل رقیب دیرینه سرخپوشان دچار یک سرنوشت مشابه شد تا همچنان از لیگ برتر دور بماند. بانوان آبی پوش امسال 
با مریم حسن‌زاده آمار فوق‌العاده صددرصد پیروزی داشته‌اند و جالب تر اینکه آنها در تمام این مدت فقط یک گل دریافت کردند که قدرت 

خط دفاع و دروازه این تیم را هم نشان می‌دهد.
در دیگر دیدار پلی‌آف لیگ برتر، وارش مازندران با کسب یک مساوی مقابل تیم همدان و با توجه به پیروزی در دیدار رفت، دیگر سهمیه 
لیگ برتری را کسب کرد. شروع دور رفت پلی آف لیگ دسته یک فوتبال بانوان کشور برای همدانی ها خوشایند نبود و آنها در خانه تن به 
یک شکست تلخ مقابل وارش مازندران دادند. وارش مازندران در دیداری سخت و فرسایشی موفق شد با گل دقیقه ۹۶ فاطمه کفاش‌زاده 
نماینده همدان را در ورزشگاه شهید شمسی پور همدان شکست دهد؛ رقابتی که تحت تأثیر سرمای بی سابقه هوا قرار داشت و کار را برای 

هر دو تیم دشوار کرده بود.

من به اینها می بازم! رکورد 100 برد استقلال پا برجا ماند

بنابراین درخواست تراکتور برای جذب جلالی و پیشنهاد این باشگاه هرگز جنبه رسمی و حتی جدی به خود نگرفت چرا که 
جلالی نیز در استقلال بازیکنی نبود که چشم ها را متوجه خود کند به خصوص برای باشگاهی که قصد دارد در نیم فصل دوم برخی 

نقاط ضعف خود را پوشش دهد تا با آمادگی بیشتر راهی لیگ برتر شود.
جلالی بازیکنی است که هفته های متمادی در استقلال نیمکت نشین بوده و بازی های زیادی غایب بوده و حتی در برخی دیدارها او 
در فهرست نهایی استقلال نیز قرار نداشت. وضعیت جلالی عملًاً به گونه‌ای بوده که از نظر تعداد بازی شرایط خوبی را سپری نمی کرد 
و بالطبع باشگاهی همچون تراکتور نباید برای چنین بازیکنی فرش قرمز پهن کند. از سویی محمد نادری که سابق برای استقلال نیز 
بازی می کرد در نیم فصل اول فقط در یک بازی در ترکیب تراکتور حضور نداشت که این خود نشان‌دهنده عمق تأثیرگذاری نادری در 
ترکیب تراکتور است و حتی اگر جلالی به تبریز می‌رفت و با تراکتور قرارداد می بست شانس آنچنانی برای حضور در ترکیب اصلی 
این تیم هم نداشت و چه بسا وضعیتی به مراتب بدتر از آنچه در استقلال با آن مواجه است در تراکتور تکرار می شد.نادری در ترکیب 
تراکتور 14 بازی انجام داده و قطعاًً بازیکنی که این تعداد بازی انجام داده در نیم فصل دوم نیز از اقبال بسیاری برای بازی در ترکیب 
اصلی برخوردار است و جلالی قطعاًً نمی توانست ریتم جناح چپ تراکتور را با تغییراتی مواجه کند و در این تیم نیز نیمکت نشین 
می شــد.به موازات این وضعیت اما خبرهایی در خصوص جلالی منتشــر شد دال بر اینکه او با سرمربی استقلال برای تداوم حضور 
در این تیم به توافق رسیده است. اینکه بازیکنی که از پازل ترکیب اصلی ساپینتو عملًاً دور شده برای ماندن در نیم فصل دوم با او 
به توافق برسد قطعاًً تعبیر درستی از ماجرا نیست چرا که در نیم فصل دوم نیز ساپینتو به طور قطع از وجود حسین گودرزی بهره 
خواهد گرفت و جلالی همچنان گزینه شماره 2 او محسوب می شود و اینکه گفته شده جلالی با سرمربی استقلال برای ماندن در 
این تیم به توافق رسیده نمی تواند به معنای این باشد که سرمربی استقلال به این بازیکن تضمینی برای بازی در ترکیب اصلی داده 
باشد.تحقیقات در این خصوص نیز نشان می‌دهد که صحبت میان جلالی و سرمربی استقلال بیشتر حول محور بازگشت به تمرینات 
بوده و حتی ساپینتو به جلالی گفته باید با تلاش و کوشش جایگاهی که از دست داده است را بازپس بگیرد. بیان این جمله از سوی 
سرمربی استقلال به معنای آن است که جلالی در نیم فصل دوم نیز روزهای پر تلاطمی پیش رو خواهد داشت و او برای رسیدن به 
ترکیب استقلال و شاید بازگشت به ترکیب اصلی تیم ملی باید با گودرزی که در این پست عملکرد خوبی از خود به جا گذاشته به 
خوبی بجنگد و تلاش کند تا شاید دوباره در ترکیب اصلی تیمش قرار بگیرد.در واقع نه به جلالی تضمینی برای بازگشت به ترکیب 
اصلی داده شده و نه اینکه قرار است امتیاز خاص و ویژه‌ای به این بازیکن داده شود. در حقیقت همه بازیکنان در استقلال از یک 
شرایط فنی یکسان و کاملًاً عادلانه برخوردارند که ساپینتو نیز در رأس کادر فنی استقلال تلاش کرده مساوات و عدالت را میان 
همه بازیکنان رعایت کند تا حقی ضایع نشود.به طور قطع بودن جلالی به سود استقلال هم خواهد بود نه اینکه با این دست فرمان 
که سرمربی استقلال برای بازی کردن به این بازیکن گارانتی بدهد. جلالی نیز به مانند دیگر بازیکنان باید به تعهداتی که ابتدای 
فصل داده عمل کند و جایگاهی که از دست داده را پس بگیرد، به خصوص اینکه او هیچ پیشنهاد جدی از تیم های مطرح نداشت و 
جلالی خوب می‌داند که اگر از استقلال به تیمی برود که از لحاظ جایگاه وضعیت مطلوبی نداشته باشد تا چه اندازه آینده فوتبالی‌اش 
متأثر از این ماجرا خواهد شد.  به هرحال پوشیدن پیراهن استقلال ولو اینکه بازیکنی روی نیمکت هم باشد، نمی تواند انتخاب بدی 

باشد. در واقع جلالی بین نیمکت نشینی در استقلال و تراکتور، اولی را انتخاب کرده و این یک واقعیت است.

ورزشگاه اختصاصی پرسپولیس، رؤیای دور از دسترس؟
   از دو سه ماه قبل که بحث احداث ورزشگاه اختصاصی پرسپولیس مطرح شد هواداران 
میلیونی این تیم امیدوار شدند که بالاخره قرار است گام بلندی در راستای حرفه‌ای سازی این 
باشگاه صورت بگیرد. واقعیت اینکه هواداران پرتعداد پرسپولیس حتی جوان ترهایشان با آگاهی 
از شرایط تیم خود و مشقات و دشواری های میزبانی در ورزشگاه کوچکی مثل استادیوم شهدای 
شهرقدس از میزبانی در شهرستان های مختلف به این آگاهی رسیدند تا از مدیران باشگاه خود 

و مالکان پرسپولیس تقاضای ساخت استادیوم اختصاصی را داشته باشند.
البته که این مهم هنوز به یک خواسته جمعی و مطالبه عمومی نزد هواداران پرسپولیس 
تبدیل نشده وگرنه بانک شهر در صدر کنسرسیوم بانکی به عنوان سهامدار پرسپولیس جدی تر 
وارد این عرصه می شدند و اخبار مربوط به این پروژه مهم و حیاتی جدی تر و امیدوارکننده تر 

می شد اما همه چیز در حد حرف باقی مانده است.
بانک شهر به عنوان عمده سهامدار پرسپولیس در کنسرسیوم بانکی یک قطعه زمین را 
برای ســاخت ورزشگاه در نظر گرفته است که هنوز اطلاعات دقیقی درباره مشخصات این 
زمین وجود ندارد. مدیران باشــگاه پرسپولیس هیچ توضیحی درباره مختصات و محل این 
زمین نمی‌دهند و انگار همه چیز باید مخفی بماند! یک روز گفته می شــود این قطعه زمین 

در گرمدره کرج واقع شده، روز بعد گفته می شود در منطقه وردآورد ورزشگاه ساخته خواهد 
شــد و روز بعد از طرشــت به عنوان محل این زمین یاد می شود.با این حال نکته مهمی که 
مدیران باشگاه پرسپولیس تأییدش کرده‌اند اینکه مساحت زمین بانک شهر به اندازه ساخت 
ورزشگاه 66 هزار نفری و پروژه‌ای که مدیران باشگاه مد نظر دارند، نیست. پیمان حدادی در 

آخرین صحبت هایش تأکید کرد باشگاه پرسپولیس باید زمین های اطراف این قطعه زمین را 
خریداری کرده تا بتواند نقشه ساخت ورزشگاه مد نظرش را در آن محل پیاده کند که خود 

این کار مستلزم اقدامات مهم و اساسی است که شاید ماه ها زمان ببرد.
در عین حال پرسش اینجاست که بودجه خرید این زمین های اطراف باید از کجا تأمین 
شــود و این ســهامدارانی که بعد از شور و شوق اولیه برای تزریق بودجه به پرسپولیس متی 
اســت عقب نشسته‌اند پای کار خواهند آمد یا نه؟ از سوی دیگر با اینکه باشگاه پرسپولیس 
به صورت مستقل درآمدزایی مناسبی در ماه های اخیر داشته و برای ماه های پیش رو برنامه 
مــدونی برای رسیدن به درآمدهای دیگر دارد آیا به تنهایی قادر به تأمین بودجه لازم برای 
خرید این زمین ها خواهد بود؟واقعیت اینکه باشگاه پرسپولیس غیر از صرف هزینه در امور 
مهــمی مثل نقل و انتقــالات، آکادمی، تیم بانوان و هزینه های جاری باشــگاه همزمان دو 
پروژه مهم در راســتای احیای زیرســاخت های خود را در برنامه دارد. یکی تجهیز ورزشگاه 
درفشی فر و انتقال ساختمان اداری باشگاه به این ورزشگاه و دیگری احیای ورزشگاه شهدای 
 گمنــام و تأسیس واحدهای تجاری در محل این ورزشــگاه که اقدامــات اولیه را برای این

 دو پروژه انجام داده است.

طارمی-پرسپولیس، یک شایعه‌ خنده‌دار
مهدی طارمی ۳۳ ساله است و تا تابستان ۱۴۰۶ به المپیاکوس تعهد دارد. او در ذهن خود برنامه‌هایی برای 
بازگشت به پرسپولیس دارد اما حالا و در این مقطع نه. او از حضور در یونان خوشحال است و این را می شود 

از انگیزه‌اش در زمین به وضوح مشاهده کرد. 
در نقل و انتقالات، همیشه اخبار عجیبی نیز به گوش می‌رسد؛ اخبار یا بهتر بگوییم شایعه هایی که اغلب 
بی‌اساس هستند و جایی در ذهنِِ نه بازیکن دارند و نه باشگاه. بارها از این دست شایعه ها شنیده‌ایم که گاهاًً 
حتی نیاز به تکذیب هم ندارند.یکی از این شایعه ها که در روزهای اخیر مطرح شده، پیشنهاد باشگاه پرسپولیس 
به مهدی طارمی است. مهاجمی که این فصل در المپیاکوس حضور دارد و انتقال او به لیگ ایران، از آن دست 
شایعه هایی است که مشخص نیست از کجا آب می خورد و چه منبعی پشتِِ آن قرار گرفته است.در شرایطی 
که نه روحِِ مهدی طارمی از این انتقال و یا همان شایعه‌ی نقل و انتقالاتی خبر دارد و نه باشگاه پرسپولیس، 
گروهی پا را فراتر گذاشته و مدعی شده‌اند که خوزه لوئیس مندیلیبار- سرمربی اسپانیایی المپیاکوس- هم در 
این رابطه صحبت کرده و به این انتقال واکنش نشان داده است.مندیلیبار در مقطع فعلی، تمام تمرکز خود را 
روی موفقیت در سوپرلیگ یونان گذاشته و در رقابت با پائوک سالونیکا، آ.ا.ک آتن و پاناتینایکوس است. او بعد 
از قهرمانی در سوپرکاپ یونان، حالا امیدوار به موفقیت در لیگ قهرمانان اروپا و همچنین کسب مجدد عنوان 
قهرمانی در یونان است.باورش سخت است که طارمی از حضور در لیگ قهرمانان اروپا و بازی در بالاترین سطح 
دل بکند و به لیگ ایران برگردد. او در نقل و انتقالات تابستانی و بعد از یک فصل بازی در اینترمیلان، راهی 
یونان شد و قرارداد دو ساله‌ای را با المپیاکوس امضاء کرد. حالا تنها شش ماه از حضور طارمی در آتن گذشته 
و البته مهاجم تیم ملی ایران روزهای موفقی را نیز سپری کرده است.ستاره تیم ملی ایران این فصل و در تمام 
رقابت هــا، ۱۹ بــار به میدان رفته که فقط ۸ تا از آن ها به عنوان بازیکن ثابت بوده. او در این ۱۹ بازی و ۸۴۰ 
دقیقه حضور در زمین، ۱۱ گل به ثمر رسانده و ۲ پاس گل داده. یعنی به ازای هر ۶۴ دقیقه، یک تأثیر مستقیم 
روی گل های المپیاکوس. همچنین طارمی هر ۷۶ دقیقه یک گل زده که آمار درخشانی محسوب می شود.

این آمار نشان می‌دهد که طارمی یکی از بازیکنان موفقِِ المپیاکوس بوده و مندیلیبار روی او حساب ویژه‌ای 
باز کرده است. شایعه‌ی بازگشت طارمی به پرسپولیس البته در شرایطی مطرح شده که ایوب الکعبی، مهاجم 
مراکشی المپیاکوس در جام ملت های آفریقا حضور دارد و این تیم اکنون با کمبود مهاجم هم مواجه شده است.
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Gmail شرایط فروش فوتون 8
تونلند اتوماتیک در 
بورس کالا

دور جدید عرضه خودروهای تجاری و کار در بورس کالای ایران با اعلام 
شرایط فروش پیکاپ فوتون تونلند اتوماتیک آغاز شد. در این نوبت از عرضه، 
تاریخ انجام معامله روز 24 دی ماه 1404 تعیین شده است. این زمان بندی 
به خریداران فرصت می‌دهد تا نقدینگی مورد نیاز خود را در حســاب های 

وکالتی مسدود کرده و آماده رقابت شوند.
 قیمت پایه برای شــروع رقابت 2 میلیارد و 644 میلیون تومان اعلام 
شــده که البته این رقم، قیمت نهایی خودرو برای مصرف کننده نیست و 
هزینه های جانبی قابل توجهی به آن افزوده خواهد شد. تحویل خودروها 

نیز برای 16 اســفند 1404 برنامه‌ریزی شــده است. خریداران همچنین 
باید توجه داشــته باشند که قیمت کشف شــده در تابلوی بورس، پایان 
ماجرا نیســت. بر اساس قوانین جاری، برنده مزایده موظف است علاوه بر 
قیمت پیشــنهادی خود، هزینه های جانبی و مالیات را نیز پرداخت کند. 
پیش پرداخت در نظر گرفته شــده برای ثبت ســفارش در این عرضه 30 
درصد قیمت پایه اســت. قلب تپنده این خودرو یک موتور 2 لیتری توربو 
 GDI اســت که توانایی تولید قدرتی معادل 238 اــسب بخار و گشتاوری

حدود 360 نیوتن متر را دارد.

با شروع زمستان شاهد تشدید آلودگی هوا در کلانشهرها هستیم. 
شــاخص آلودگی هوا در تبریز روز پنجشــنبه به 170 رسیده بود. 
تلاش ها برای کاهش آلودگی هوا ادامه دارد. اجرای طرح زوج و فرد از 
در منازل، کاهش ساعت کار کارخانه ها به منظور کاهش مازوت سوزی 
و سایر موارد، اقداماتی است که در جهت کاهش آلودگی هوا انجام 
شده است. اما همچنان در همین دو روز شاهد افزایش آلودگی هوا 
هســتیم و انگار شهر در مه‌ای از دود و غبار فرو رفته است. یکی از 
دلایل افزایش آلودگی هوا کیفیت موتور خودروهای تولید داخل و 
کاهش کیفیت بنزین است. با باز شدن مجدد واردات خودرو در سال 
1401، خبر خوب اجازه ورود خودروهای برقی به کشور بود. البته 
همیشه این سؤال وجود دارد که خودروی برقی بهتر است یا هیبرید 
و کدامیک برای ایران مناســب تر است؟ در پاسخ به این پرسش به 

بررسی تفاوت خودروی برقی و هیبرید خواهیم پرداخت.

  برقی ها یا هیبرید؟
نکته مهم اینجاست که خودروی هیبرید قابلیت استفاده از سوخت 

بنزین در صورت نبود برق را دارد اما خودروی برقی در صورت نبود 
شارژ دچارمشــکل خواهد شد و با توجه به اینکه زیرساخت شارژ 
خودروهــا در ایران نیاز به ارتقا و توســعه دارد در نتیجه خودروی 

هیبرید فعلًاً بهتر است. 
 بر اساس داده های صنعتی در ایالات متحده، فروش خودروهای 
هیبریدی در آمریکا به بالاترین حد خود رسیده است؛ زیرا بسیاری 
از خریــداران در مــورد قیمت، هزینه نگهــداری، برد خودروهای 
برقی و زیرســاخت های شــارژ تردید جدی دارند.از ســوی دیگر، 
خودروهای هیبریدی قیمت اولیه کمتری نســبت به خودروهای 
برقی دارند و هزینه نگهداری از آن نیز به مراتب کمتر است. قیمت 
خودروهای برقی با فاصله گرفتن از سیاســت های تشویقی ابتدایی 
 دولت ها، به سمت واقعی شدن حرکت کرده و به یک عامل بازدارنده

 تبدیل شده است. 
به نوشته رویترز، حذف احتمالی اعتبارات مالیاتی فدرال و ایالتی 
خودروهای برقی بر تقاضا برای مدل های تمام برقی تأثیر گذاشته 
اســت؛ چراکه خودروهای برقی بــرای کاهش قیمت موقع فروش 

کاملًاً به این یارانه ها متکی بودند. همچنین قیمت خودروهای برقی 
دست دوم در حال کاهش است؛ چراکه قیمت این خودروها تابعی 
از عمر باتری گران‌قیمت این دستگاه هاســت که بین 10تا 20هزار 
دلار تمام می شــود)با نرخ دلار آزاد در هفته ابتدایی دی ماه 1404 
در ایران بین یک میلیارد و 330 میلیون تومان تا 2 میلیارد و 660 
 میلیون تومان( که معادل قیمت یک خودروی نو میان‌رده هیبریدی

 یا احتراقی است.
 بویژه که گارانتی باتری‌ها نیز بین 8 تا 10ســاله اســت. حالا 
کــسی تردید ندارد خودروهای هیبریدی ارزش خود را بهتر حفظ 
می کنند.در پایان باید به این نکته اشــاره کــرد خودروهای برقی 
به طور ذاتی بازده انرژی بالاتری نســبت بــه خودروهای متداول 
دارند. این ویژگی سبب می شود انرژی مصرفی با اتلاف کمتری به 
حرکت تبدیل شود. در کشوری مانند ایران که مدیریت بهینه منابع 
 انرژی از اولویت های راهبردی است، توسعه این فناوری می تواند به

 ارتقای بهره‌وری کلی بخش حمل‌ونقل و استفاده هوشمندانه تر از 
منابع موجود کمک کند.

 عاطفه دهقانی      |    با توجه به تشدید آلودگی هوا، شتاب خودروسازان برای تولید خودروهای پاک توجیه منطقی دارد.

پیامدهای افزایش مبلغ کالابرگ 
همپای نرخ ارز و تورم؟

برای بازار ایران خودروی برقی بهتر است یا هیبرید؟

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/10/21
شماره : 2032

بازگشت دکمه‌های فیزیکی به 
داشبورد خودروهای برقی

پس از حذف نرخ 
ترجیحی ارز )دلار( 

برای کالاهای 
اساسی بجز گندم و 
دارو، بانک مرکزی 
اسامی متقاضیانی 
که از ابتدای سال 
۱۴۰۴ تا پایان آذر 

بیشترین میزان ارز 
با نرخ ترجیحی ) ۲۸ 

هزار و ۵۰۰ تومان( 
را دریافت کرده اند، 

منتشر کرد 
شــرکت »فولکس واگــن« با خــودروی برقی 
»ID. Polo«، دکمه‌هــای فیزیــکی را بــه داشــبورد 
بازمی‌گردانــد. ایــن ســازنده خودروهــای برقی 
طــراحی داخلی ایــن خودرو را که قرار اســت اواخر 
 امســال در اروپا عرضه شــود، به نمایش گذاشــت.
 ما می‌توانیم به لطف معرفی جدیدترین خودروی برقی 
شــرکت »فولکس واگن« موسوم به »ID. Polo« شاهد 
 آغاز بازگشــت دکمه‌های واقعی به خودروها باشیم.
به نقل از انگجت، این خودروساز آلمانی از طراحی داخلی 
خودروی برقی جمع و جور آینده خود رونمایی کرد که 
دارای دکمه‌ها، سوئیچ‌ها و حتی یک دکمه برجسته برای 

کنترل‌های صوتی است.

دولت اعلام کرده که ماهانه یک میلیون تومان کالابرگ 
برای هر نفر در نظر گرفته می شود. اما مشخص نیست این 
رقم بر چه مبنایی تعیین شده و محاسبات پشت آن چیست

دکتر محمدمهدی بهکیش، اقتصاددان، ابعاد مختلف 
طرح جدید کالابرگ، امکان تحقق وعده های دولت درباره 
حفظ قدرت خرید و حذف رانت واردات، آثار این سیاست 
بر کسری بودجه و تورم، و ریسک های پیش‌روی اقتصاد 

کشور را بررسی کرد.
این اقتصاددان، در رابطه با این تصمیم دولت اظهار کرد: 
آنچه اعلام شــده این است که دولت قصد دارد یارانه را از 
مرحله تولید و واردات به مصرف کننده نهایی منتقل کند. 
از نظر تئوریک، این ایده حرف درســتی است؛ اما به نظر 
من، اجرای آن با چالش‌های جدی روبه‌رو خواهد شد. من 
تاکنون محاسبه دقیقی ندیده‌ام که نشان دهد با تغییر نرخ 
ارز، چه میزان تورم ایجاد می شود و این تورم تا چه اندازه 
به سبد مصرفی خانوار فشار وارد خواهد کرد. تا زمانی که 
این محاسبات شفاف نباشد، نمی توان درباره اثر واقعی این 
سیاست قضاوت کرد؛ به‌ویژه آنکه اثرات تورمی برای دهک ها 

و گروه های درآمدی مختلف یکسان نیست.
کالابــرگ یک میلیون تومانی زیر ذره بین - بهکیش: 
دولت در شرایط نیمه جنگی تعهدات بیش از حد ایجاد کرده 

- راه حل اصلی، باز شدن مسیر مبادلات بین‌المللی است
اقتصادنیوز: محمدمهدی بهکیش، اقتصاددان در رابطه با 
تصمیم جدید دولت درخصوص کالابرگ گفت: دولت اعلام 
کرده که ماهانه یک میلیون تومان کالابرگ برای هر نفر 
در نظر گرفته می شود. اما مشخص نیست این رقم بر چه 
مبنایی تعیین شده و محاسبات پشت آن چیست. احتمالًاً 
محاسباتی در پشت صحنه انجام شده، اما آنچه این سیاست 
را پیچیده تر می کند، این وعده است که در صورت افزایش 
نرخ ارز و تــورم، مبلغ کالابرگ نیز افزایش خواهد یافت.

او افــزود: دولت اعلام کرده که ماهانه یک میلیون تومان 
کالابرگ برای هر نفر در نظر گرفته می شود. اما مشخص 
نیست این رقم بر چه مبنایی تعیین شده و محاسبات پشت 
آن چیست. احتمالًاً محاسباتی در پشت صحنه انجام شده، 
اما آنچه این سیاست را پیچیده تر می کند، این وعده است 
کــه در صورت افزایش نرخ ارز و تورم، مبلغ کالابرگ نیز 

افزایش خواهد یافت. 

 اثر مسکن استیجاری
 بر بازار اجاره

»اینکه بعد از ســال ها توجه به مســکن استیجاری 
جلب شــده، اتفاق مثبتی اســت؛ اما نباید تصور کنیم 
یک طــرح آزمایشی می تواند در کوتاه مدت فشــار بازار 
اجــاره را کاهش دهد.« چند روز پیــش بود که معاون 
تأمین و توســعه مسکن سازمان بهزیســتی اعلام کرد 
جزئیات طرح »مســکن اســتیجاری« اواخر شــهریور 
۱۴۰۴ بــا دو مــدل تأمین واحدهای آماده و ســاخت 
مســکن اســتیجاری برای زوج های جوانی که کمتر از 
 پنج ســال از ازدواج آن‌ها گذشته، به تصویب وزارت راه و

 شهرسازی رسیده است.
این طرح ویژه زوج های فاقد مســکن و بدون سابقه 
مالکیت در دهک های درآمدی یک تا شــش، با اولویت 
دهک های پایین تر اســت و ثبت نام آن از طریق سامانه 
»تِمِ« انجام می شــود.به گفتــه او، دولت در این طرح با 
خرید یا ســاخت واحدهای مســکونی، ایــن واحدها را 
بــا اجاره بهــایی کمتر از نرخ بازار و بــدون نیاز به آورده 
ســنگین یا اقســاط بلندمدت، حداکثر تا پنج سال در 
 اختیار متقاضیان قرار می‌دهد. فرزندان ترخیصی سازمان

بهزیســتی، خانواده های دارای معلول و سایر گروه های 
آسیب پذیر در اولویت بهره مندی از این بســته حمایتی 

قرار دارند.

زیر و بم سرمایه گذاری در 
شرایط تورمی

 تورم چیســت و در چنین شرایطی چگونه باید 
سرمایه گذاری کرد؟پرسشی که اگرچه در ذهن اغلب 
ما وجود دارد، اما پاسخ آن به‌هیچ‌وجه ساده نیست. 
در همین راســتا، ســلمان یزدانی در گفت‌وگویی 
تفصیــلی با دکتر علی ســعدوندی، اقتصاددان، به 
بررسی این موضوع پرداخت.دکتر ســعدوندی در 
ابتدای بحث توضیح داد که ارزش ریال بر اســاس 
ســازوکار عرضه و تقاضای آن تعیین می شــود. به 
گفته او، عرضه گسترده ریال از سوی دولت، بانک 
مرکزی و نظام بانکی، در کنار نبود عرضه متناسب 
کالا و خدمات، باعث می شود تقاضای واقعی هم پای 
عرضه رشد نکند. این عدم تعادل ساختاری، همان 
پدیده‌ای اســت که از آن با عنوان تورم یاد می شود.

وی در ادامه به دو نظریه اصلی تورم، یعنی »نظریه 
نئوکینزی تورم« و »نظریه مقداری پول« اشاره کرد 
و افزود که در ایران به نظریه نخســت توجه کافی 
نمی شود. سعدوندی همچنین ابرتورم را یک فرایند 
عامدانه دانســت و تأکید کرد که پیشگیری از آن، 
برخلاف تصور رایج، امری پیچیده و دشوار نیست.

در بخــش دیگری از گفت‌وگو، گزینه های مختلف 
ســرمایه گذاری مورد بررسی قرار گرفت؛ از جمله 
فلزات گران بها مانند طلا، نقره و مس. سعدوندی با 
تمایز قائل شدن میان طلا و نقره، نقره را فلزی دانست 
که در دوره های رونق اقتصــادی می تواند بازدهی 
 بالاتری نسبت به طلا داشته باشد. او همچنین برای

مس، به‌ویژه در آینــده‌ای نه چندان دور، جایگاهی 
ویژه قائل شــد.در پایان، سعدوندی به بازار مسکن 
پرداخت و رونق آن را وابســته به شرایط جمعیتی 
دانســت؛ شــرایطی که به اعتقاد او در حال حاضر 
چندان مســاعد نیســت. با این حــال، وی تأکید 
کرد کــه پنجره جمعیــتی هنوز به طــور کامل 
ـست، اما در صورت بسته شدن آن  بــسته نشده اـ

همان گونه که در تجربه کشورهایی چون ژاپن و چین 
مشاهده شده می توان انتظار رکودی طولانی مدت، 
حتی در بازه‌ای یک تا دو دهه‌ای، را در بازار مسکن 

داشت.

تداوم گازرسانی به‌ 
نیروگاه ها

با وجود شــدت گرفتن سرما در کل کشور در 
هفته هــای اخیر و اولویــت تامین گاز بخش های 
خانگی و تجاری، روند پایدار تحویل گاز به نیروگاه ها 
طبق برنامه اعلامی دولت ادامه داشته و حتی میزان 
گاز تحویلی بیش از ‌۳.۵میلیارد مترمکعب بیش از 
تعهد برنامــه در بازه زمانی منتهی به ۱۵ دی ماه 

۱۴۰۴ بوده است.
 این میــزان گاز تحویلی رکورد جدیدی را در 
تحویل گاز به نیروگاه ها و صنایع برای شرکت ملی 

گاز ایران ثبت کرد.
وزارت نفت در واکنــش به مصاحبه با عباس 
علی‌آبادی وزیر نیرو با عنوان »بحران گازی صنعت 
برق« که در تاریخ ۱۵ دی ۱۴۰۴ در روزنامه »دنیای 
اقتصاد« منتشر شــده است، جوابیه‌ای را با هدف 
تنویر افکار عمومی به دفتر روزنامه ارســال کرده 

است. متن این جوابیه به شرح زیر است:
 به نظر می‌رســد ملاحظات حرفه‌ای و اخلاقی 
در انتخاب و تنظیم تیتر از سوی مصاحبه کننده و 

مدیریت مربوطه در روزنامه  رعایت نشده است. 
با این حال گزارشی با هدف تنویر افکار عمومی 
در خصوص عملکرد شرکت ملی گاز ایران و شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در قبال تامین 

سوخت نیروگاه ها در سال جاری ارائه می شود. 
وزارت نفت و شــرکت های مــلی گاز ایران و 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی با توجه به شرایط 
نامطمئن ذخایر سوخت زمستانی در سال گذشته، 
تامین و تحویل پایدار گاز به نیروگاه ها و ذخیره‌سازی 
قابل اتکای سوخت مایع برای نیروگاه ها در فصل 
سرد را از ابتدای سال جاری در دستور کار قرار داد.

 با وجود شــدت گرفتن سرما در کل کشور در 
هفته هــای اخیر و اولویــت تامین گاز بخش های 
خانگی و تجاری، روند پایدار تحویل گاز به نیروگاه ها 
طبق برنامه اعلامی دولت ادامه داشته و حتی میزان 
گاز تحویلی بیش از ‌۳.۵میلیارد مترمکعب بیش از 
تعهد برنامــه در بازه زمانی منتهی به ۱۵ دی ماه 

۱۴۰۴ بوده است.
 این میــزان گاز تحویلی رکورد جدیدی را در 
تحویل گاز به نیروگاه ها و صنایع برای شرکت ملی 

گاز ایران  ثبت کرد.

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده با تأکید بر اینکه صدور 
گواهینامه موتورسیکلت برای زنان مطالبه‌ای جدی است، گفت: براساس 
استعلام های انجام شده، هیچ منع قانونی در این زمینه وجود ندارد و 

امید است با انجام هماهنگی های اجرایی، این موضوع محقق شود.
زهرا بهروزآذر در، در پاســخ به پرسشی درباره صدور گواهینامه 
موتورسیکلت برای زنان و اظهارنظرهای متفاوتی که در این زمینه مطرح 
 می شود، گفت: این دغدغه، دغدغه‌ای مهم برای زنان است و اهمیتی ندارد که

تعداد زنان موتورسوار یک نفر باشد یا هزاران نفر؛ به هر حال این یک 
مطالبه است و باید به آن پاسخ داده شود.

وی با بیان اینکه شخصاًً از ابتدا پیگیر این موضوع بوده است، افزود: 
بنده در ابتدا تصور می کردم که برای حل این مســئله نیاز به اصلاح 
قانون وجود دارد، اما اســتعلامی که انجام دادم نشان داد هیچ منع 
قانونی برای صــدور گواهینامه موتورسیکلت برای زنان وجود ندارد.

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده با اشاره به شرایط زندگی 
امروز زنان اظهار کرد: زنان امروز با توجه به مشغله های متعددی که در 

زندگی دارند و همچنین هزینه های بالای رفت‌وآمد، به موتورسیکلت 
 به عنوان یک وسیله حمل‌ونقل برای حل مسائل تردد و ترافیک فکر
می کنند و می خواهند از این وسیله استفاده کنند و این حق آن هاست

 باید بتوانیم این موضوع را حل کنیم.بهروزآذر با اشاره به پیامدهای 
موتور سواری آنهم بدون داشتن گواهینامه گفت: در حال حاضر بخشی 
از زنان از موتورسیکلت استفاده می کنند، اما متأسفانه نداشتن گواهینامه 
باعث می شود نتوانند از سایر امکانات حمایتی از جمله بیمه شخص 

ثالث و سایر خدمات مرتبط، استفاده کنند. بنابراین هدف ما این است 
که این مسئله حل شود.

واقعیت این اســت که اگر زنان، به عنوان موتورســوار وارد شبکه 
حمل‌ونقل شوند، هم به دلیل دقت و هم به دلیل رعایت بیشتر آداب 
تردد، می توانند کیفیت رانندگی و فرهنگ ترافیک را ارتقاء دهند.معاون 
رئیس جمهــور در امور زنان و خانواده در ادامه به الزامات اجرایی این 
موضوع اشاره کرد و گفت: در حال حاضر انجام برخی هماهنگی ها از 
جمله تأمین مربیان زن و افسران زن برای اینکه در فرآیند آموزش و 
آزمون دچار مشکل نشویم، نیاز است. در صورتی که این هماهنگی ها 
انجام شــود که تدابیر آن در حال انجام است، صدور گواهینامه نیز 
اتفاق می‌افتد. صدور گواهینامه موتورسیکلت زنان نیازی به قانون یا 
 مقررات جدید ندارد زیرا قوانین و مقررات موجود برای انجام این کار

کــه  کــرده  اعلام  به صراحــت  قانــون  اســت.  کافی 
نیــروی نقلیــه  وســایل  گواهینامــه همــه   مرجــع صــدور 

 انتظامی است.

  یوروی دیجیتال دو نسخه شد
بانک مرکزی اروپا به تازگی جدول زمانی راه‌اندازی یوروی دیجیتال را با دو نسخه مجزا اعلام کرده است.

این پروژه دارای دو نسخه مجزا، شامل نسخه خرده فروشی برای استفاده عموم و نسخه عمده فروشی است که در اختیار بانک ها و نهادهایی قرار می‌گیرد که امروز نیز به پول بانک مرکزی دسترسی 
دارند. هرچند توجه افکار عمومی بیشتر معطوف به نسخه خرده فروشی است، اما در واقع، نسخه‌ای که اروپا در مقطع کنونی بیش از همه به آن نیاز دارد، یوروی دیجیتال عمده فروشی است.

راه‌اندازی موفق یوروی دیجیتال عمده فروشی می تواند مزایای کلیدی برای اقتصاد اروپا به همراه داشته باشد. هرچند تامین مالی توکنی هنوز در مراحل ابتدایی خود قرار دارد، اما در سال های 
اخیر به‌ویژه در حوزه استیبل کوین ها رشد سریعی را تجربه کرده و به تدریج در حال ورود به جریان اصلی نظام مالی است. جذابیت این مدل مانند سرعت بالای تراکنش ها، فعالیت ۲۴ ساعته، 

قابلیت برنامه‌ریزی توکن ها از طریق قراردادهای هوشمند، شفافیت و قابلیت ردیابی، توجه شرکت ها به‌ویژه شرکت هایی که زنجیره های تامین فرامرزی دارند را جلب کرده است.
یکی از موانع اصلی توسعه، نبود »پول نقد روی زنجیره« مطمئن برای تسویه معاملات بود. استیبل کوین ها تا حدی این خلا را پر کرده‌اند، اما وابستگی عمده آنها به دلار و تشویق آمریکا به 

استفاده گسترده از آنها، می تواند برای اروپا از منظر حاکمیت پولی و ثبات مالی چالش برانگیز باشد.

 موتورسواری زنان؛ منع قانونی ندارد


